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Prezados Senhores,
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Atenciosamente,
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DESTAQUES DE 2021

Aumento de 90,4% na receita operacional liguida quando comparada a 2020, ao atingir
R$ 1.851,1 milhdes em 2021, em decorréncia, principalmente, do forte aumento de volume de
unidades comercializadas no ano;

Ganho de rentabilidade, com crescimento das Despesas operacionais, liquidas de
amortizacdes e depreciacdes, de 37,3%, proporcionalmente menor do que o avanco da receita
no periodo;

Ebitda de R$ 139,9 milhbes, com margem de 7,6% em 2021, crescimento de 72,1% e recuo de
0,8 p.p., respectivamente, na comparagdo com 0 ano anterior;

Lucro liquido de RS 105,7 milhdes, apresentando forte aumento de 94,3% em relagdo ao auferido no
exercicio anterior.

_— Variagdo
R$ milhdes 2021 2020 2021/2020
Receita operacional bruta 20649 1.0749 92 1%
Receita operacional liquida 1.8511 a72 4 90,4%
Lucro bruto 2405 1543 55,9%
NMargem bruta (%) 13,0% 15,9% (2.9) p.p.
Despesas operacionais” 1136 82,7 37, 4%
Ebitda 1399 81,3 72.1%
NMargem Ebitda (%) /6% 8,4% (0.8) p.p.
Lucro liquido 1058,7 54 4 94 3%
*Despesas liquidas de depreciagao e amortizagao
Relacbes com Investidores leandro.massa@wlm.com.br

Tel.: +55 21 3974-6572 www.wlm.com.br
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Rio de Janeiro, 22 de marco de 2022

Prezados acionistas,

A administracdo da WLM ParticipacBes e Comercio de Maquinas e Veiculos S.A (WLM), em conformidade com
as disposicdes legais e estatutarias, tem a satisfacdo de submeter a sua apreciacdo o Relatério da
Administracdo, as Demonstracdes Financeiras da Companhia e o Parecer dos Auditores Independentes
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

As informacdes operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, séo
apresentadas com base em numeros consolidados e contemplam as praticas contabeis adotadas no Brasil e
normas internacionais, conforme o International Financial Reporting Standards (IFRS) e os pronunciamentos
emitidos pelo CPC aplicaveis as suas operacdes. Todas as comparacdes levam em consideracdo o ano de
2020, exceto quando especificado de outra forma.

Mensagem da Administragdo

2021 representou um ano historico para a WLM. O avango da vacinagéo no Brasil permitiu o gradativo
retorno a normalidade e consequente retomada da atividade econdmica. Ao mesmo tempo, o ciclo
de alta das commodities, considerando especialmente os segmentos de mineragéo e agronegocio, e
o forte crescimento do e-commerce impulsionaram o mercado de caminhdes. Assim, tivemos uma
reversao do cenario vivenciado em 2020, quando a demanda esteve bastante retraida, com o PIB do
Pais encerrando o ano de 2021 em alta de 4,6%, melhor resultado desde 2010. A nova conjuntura
permitiu que nossas vendas de caminhdes apresentassem alta de 88% em 2021, totalizando 2.923
unidades, maior numero de veiculos ja comercializado pela Companhia desde 2013.

O resultado de 2021 seria ainda melhor se ndo fosse a crise ocorrida na cadeia de fornecedores do
setor automotivo desde o inicio da pandemia, com a escassez de semicondutores e outros
componentes utilizados na linha de producdo. E tal situacdo ndo deve ser contornada antes do
encerramento do primeiro semestre deste ano ja que, em algumas regides de atuacdo, as vendas
programadas até o momento estdo com espera de alguns meses para entrega de veiculos. Por outro
lado, com uma eficiente administracéo na programacao de entrega para os clientes ao longo de 2021,
pudemos observar 0 aumento da participacdo da marca Scania no mercado.

Os segmentos de servigos e venda de pecas e lubrificantes da Companhia também apresentaram
excelente desempenho em 2021. Além do mercado mais ativo, fizemos mudancas na estrutura de
operacdes a partir da criacdo de postos de servicos de manutencéo para fidelizacéo de clientes. I1sso
contribuiu, ainda, para a ampliacdo da participacdo da WLM dentro desses segmentos de atuagéo
da marca Scania.

Esse desempenho positivo, no entanto, ndo foi observado no segmento de chassis de 6nibus, o qual
continua prejudicado pela queda no nimero de passageiros decorrente das restricdes de transporte
rodoviario, turismo e fretamento industrial, além da situacdo financeira fragilizada de algumas
empresas do setor. Com a timida evolucdo anual verificada em termos de pedidos, as vendas em
2021 ainda se mantiveram bastante aqguém dos numeros realizados antes da pandemia.

No agronegdcio, a alta dos precos da soja e do café compensaram parcialmente a quebra na safra
ocorrida em fung&o de condic¢des climaticas adversas. Na Soja, realizamos o primeiro ciclo de colheita
(Safra 20-21) na parceria com Sierentz Agro Brasil Ltda numa area que abrangeu 5.754,29 hectares.
Na pecudéria, observamos a recuperacdo dos precos apenas no ultimo trimestre do ano. Ainda assim,
houve reducdo no faturamento de 0,42% em 2021 em relagcdo ao registrado no exercicio anterior
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devido ao menor volume de gado vendido. Para 2022, teremos aumento na area plantada de soja
para 9.600 hectares, operada pela parceira Sierentz Agro Brasil Ltda. Temos também perspectivas
animadoras na lavoura de café com aumento no volume de producéo previsto.

A partir do forte aumento no niumero de unidades de caminhdes comercializados no ano, a WLM
reportou receita operacional liquida de R$ 1.851,1 milhdes em 2021, resultado 90,4% acima do
registrado em 2020. Dado que as despesas operacionais — liquidas de depreciacdo e amortizacdo —
apresentaram avanc¢o de 37% em 2021 comparado ao exercicio anterior, percentual bem inferior ao
crescimento verificado na receita e no resultado bruto no mesmo periodo, atingimos Ebitda de R$
139,9 milhdes no ano, com aumento de 72%, confirmando o poder de alavancagem operacional da
WLM. Dessa forma, o lucro liquido totalizou R$ 105,7 milhdes, montante 94% superior & 2020.

Ainda em termos financeiros, mantemos a estrutura da Companhia adequadamente capitalizada e
desalavancada para enfrentamento de qualquer cenario e rigida diligéncia no controle de despesas.
Refletindo o bom desempenho dos ultimos anos, as a¢cbes da WLM acumulam valorizacdo de mais
de 1.500% desde 2017, ano em que registrou o ultimo resultado negativo.

Temos convicgdo que solidificamos as bases para um futuro perene, preparados para continuar
crescendo e entregando valor para todos 0s nossos stakeholders.

Perfil Corporativo

Fundada em 1946, a WLM Participacdes e Comercio de Maquinas e Veiculos S.A. € uma sociedade
de capital aberto que atualmente tem suas atividades voltadas para dois segmentos: (i)
comercializacdo de veiculos e pecas da marca Scania - sobretudo caminhdes pesados e
extrapesados, chassis de O6nibus rodovidrios e urbanos, motores maritimos, industriais e
estacionarios e pecas de reposicdo - e prestacdo de servicos de manutencao voltados aos produtos
gue comercializa; e (ii) atividades no setor de agropecuaria — bovinocultura de corte, cafeicultura e
producao de graos.

Desde 2005, a WLM é uma das lideres nacionais na venda de veiculos pesados Scania e detém o
primeiro lugar na comercializacdo de pegas da marca no Brasil. Suas quatro concessiondrias, com
19 estabelecimentos espalhados por quatro estados brasileiros, garantem a ampla cobertura
geografica necesséria para sua destacada atuacao nacional, proporcionando agilidade e qualidade
no atendimento nas diversas regifes do Pais. Algumas delas contam ainda com postos avangados

dedicados a prestacdo de servicos de manutencdo preventiva e corretiva, em atendimento a
demandas especificas de clientes.




Concessionéarias, pecas e servicos

&
coo* Revendas Scania

Ainda impactada negativamente pela falta de
insumos, a industria automotiva registrou alta
de 10,6% nos emplacamentos em 2021 na
comparagdo com o0 ano anterior, segundo
dados divulgados pela Fenabrave (Federacéo
Nacional Distribuicdo Veiculos Automotores).
No ano, o destaque foi o segmento de
caminhdes com 127,4 mil veiculos emplacados,
alta de 42,8% frente o registrado em 2020. Vale
ressaltar que o desempenho do segmento em
2021 é maior do que em 2019, antes da
pandemia, quando a inddstria vendeu 101,7 mil
caminhdes. Mesmo com a retomada gradativa
da economia e com o afrouxamento do rigor
das medidas sanitarias, o mercado de 6nibus
em 2021 néo foi capaz de reverter a queda que
comecou em 2020 por conta da pandemia.
Ainda de acordo com a Fenabrave, os
emplacamentos de Onibus em todo o ano de
2021 tiveram queda de 2,49% em relagédo ao
ano anterior, com 17,7 mil unidades. Para 2022,
a expectativa da entidade é de crescimento em
todos o0s segmentos automotivos, com a
ressalva de uma economia ainda turbulenta e
um ano de eleicdes, fatores que criam um
cenario de incertezas.

Em 2021, a WLM comercializou o total de 2.923
veiculos, volume 88,3% superior frente as
1.552 unidades vendidas em 2020. O segmento
de caminhdes foi responsavel por 2.828
unidades vendidas, sendo 13 caminhbes
usados, 160 vendas diretas e 2.655 unidades
vendidas em concessionarias. O segmento de
Onibus registrou vendas de 95 unidades no
periodo, das quais 19 foram vendas diretas e
outras 76 vendas em concessionarias.

Agronegocio

e Sojicultura

De acordo com dados da Companhia Nacional
de Abastecimento (Conab), a cultura de soja na
safra 2021/22 deve atingir 40,5 milhdes de
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hectares, crescimento de 3,5% em relacdo a
safra passada, e producéo de 125,5 milhdes de
toneladas. O plantio da atual safra ocorreu
dentro da janela ideal na maioria das regifes
produtoras, 0 que gerou expectativas positivas
nos produtores. Entretanto, a partir de
novembro de 2021, o cenario mudou em funcao
da influéncia do fenbmeno “La Nifa”, o qual
interferiu  fortemente  nas  precipitacbes
ocorridas, causando restricdo hidrica severa
em algumas regides produtoras do Pais. Além
disso, as altas temperaturas provocaram
drastica queda de produtividade nas areas.

A exploracgédo e cultivo de soja esta ocorrendo
dentro do esperado com o contrato firmado com
a Sierentz Agro Brasil Ltda. Para 2022, houve
aumento da é&rea de colheita para
aproximadamente 9,6 mil hectares, com
perspectivas positivas dado o ciclo de alta das
commodities.

F—
& Café

A expectativa para a safra brasileira é de
crescimento da area total em comparagcédo ao
ciclo passado, com 1,8 milhdo de hectares para
a cafeicultura, o que representa leve aumento
de 1,7% em relacdo a safra anterior. Dado as
intempéries climaticas, como estiagem e
geadas ocorridas em algumas regibes
produtoras de destaque, a cultura ndo deve
alcancar o potencial produtivo esperado. Dessa
forma, estima-se que a produc¢do atinja 55,7 mil
sacas de café beneficiado, aumento de 16,8%
na comparacédo a 2021.

Em 2021, a WLM negociou 2.867 sacas de
café, reducao de 26,1% na comparagao com o
ano anterior, em funcdo dos fatores
mencionados acima.

R ! Pecuaria

No ano, os precos recordes da arroba
beneficiaram o0s pecuaristas. Entretanto, o
aumento dos custos produtivos, com alta do
dolar, avanco de precos do milho, da soja e de
outros insumos, desafiou a gestdo de

5




produtores. Dessa forma, com aumento dos
custos de confinamento, a WLM adotou
estratégia de pasto natural para seu rebanho, o
gue implica em maior periodo para a engorda.
Com a terminagdo mais demorada, a
Companhia postergou a negociacao de bovinos
no ano e, assim, registrou a venda de 5,1 mil
animais, volume 18,7% inferior as 6,3 mil
cabecas de gado negociadas no ano anterior.

Desempenho Econdmico-Financeiro

Receita Operacional

A demanda por produtos e servicos da WLM se
manteve aquecida ao longo de 2021,
sobretudo, em funcdo de setores ligados a
mineragdo, agronegocio e e-commerce. Com
excecdo das atividades no setor agropecuario,
0s principais segmentos de atuacdo da WLM,
guais sejam, a revenda de caminhdes, chassis
de 6nibus e venda de pecas de reposicédo e
lubrificantes, além da prestacdo de servicos
voltados aos poés-venda desses veiculos,
apresentaram expressivo desempenho no ano.
Os desafios vieram da capacidade de entrega
de caminhdes por parte da Scania para atender
a forte demanda, em funcéo da escassez no
mercado de componentes utilizados nas linhas
de producao. Nesse sentido, no exercicio fiscal
de 2021, a WLM reportou receita operacional
bruta consolidada de R$ 2.064,9 milhdes,
montante 92,1% superior aos R$ 1.074,9
milhdes registrados ao final de 2020.

As vendas de caminhdes totalizaram
R$ 1.596,6 milhdes considerando o acumulado
de 12 meses, 0 que representa aumento de 2,3
vezes na comparacao com os R$ 704,5 milhdes
reportados no ano anterior. Dessa forma, o
segmento de caminhdes, maior fonte de

Q’ WLM Resultados 2021

faturamento da Companhia, registrou avanco
de 11,8 p.p. na composicao da receita bruta, ao
alcancar 77,3% do total.

Por outro lado, o segmento de chassis de
Onibus continuou bastante afetado pelas
restricbes causadas pela pandemia, dado que
os produtos ofertados pela WLM s&o utilizados,
principalmente, para transporte rodoviario de
passageiros, turismo e fretamento industrial.
Ainda assim, a comercializacdo de chassis de
Onibus totalizou R$ 26,8 milhdes em 2021, valor
7,4% acima dos R$ 24,9 milhGes apresentados
no exercicio anterior, diminuindo a participagéo
na receita bruta total da Companhia em 1,0 p.p.,
ao atingir 1,3%.

As receitas brutas originadas a partir das
vendas de pecas e lubrificantes somaram
R$ 360,6 milhdes no exercicio de 2021, com
incremento de 31,8% frente os R$ 273,6
milhdes apurados em 2020, enquanto o
faturamento do segmento de prestacdo de
servicos totalizou R$ 61,9 milhées, aumento de
39,5% em relacéo aos
R$ 44,4 milhdes de 2020. A despeito do avanco
do resultado de ambos os segmentos no ano, o
que expressa a robustez dessas atividades da
WLM, e considerando os resultados agregados
como patrticipacdo da receita bruta total, houve
retracdo de 9,1 p.p. ha comparacado com o0 ano
anterior, ao atingir 20,5% (vs. 29,6% em 2020),
decorrente do forte aumento na
comercializacdo de caminhdes ao longo de
2021.

O segmento agropecuario foi o Unico com
reducdo de receitas no exercicio de 2021, ao
atingir R$ 19,0 milhées, montante 30,5%
inferior aos R$ 27,4 milhdes registrados em
2020. Dessa forma, como percentual da receita
bruta da Companhia, o segmento representou
0,9% do total no ano, recuo de 2,0 p.p. frente o
exercicio anterior, quando alcancou 2,6%.
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Vendas de Veiculos Automotores - WLM
Unidades e Faturamento Bruto

5 2021 2020
DESCRICAO Recelta Recelta

Caminhdes (venda direta) 12.916,8 6.920,9
Caminhdes (venda WLM) 2.655 1.592.441,0 1.294 694.068,9
Caminhdes usados 13 4.190,0 71 10.482,5
Onibus (venda direta) 19 307,3 53 1.049,7
Onibus (venda WLM) 76 26.806,0 64 24.948,7
Pés-vendas 409.263,1 309.981,7

Receita Operacional Bruta
Distribuic@o por Atividade
2021 2020
R$ 2.064,9 milhdes R$ 1.074,9 milhdes

Agropecuaria

Prestacgéo de Agropecuaria

se;v(i)(g/os / 0,9% Prng’?/?fgsde\ 2,6%
Pecas e 0\ 4,1%
lubrificantes
17,5%
Pecas e
. lubrificantes
Onibus 25.5%
1,3%

Caminhoes
65,5%

Caminhdes Onibus
77,3% 2,3%

Com o grande incremento de veiculos
comercializados no ano e apés a deducédo dos
impostos faturados, a receita operacional
liquida consolidada da WLM totalizou

R$ 1.851,2 milhdes, 90,4% superior aos
R$ 972,4 milhdes reportados no exercicio
anterior. O desempenho representa o melhor
resultado obtido pela Companhia desde 2013.
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Evolucdo da Receita Operacional Liquida
(R$ milhdes)

+90,4%

i

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
CPV e resultado bruto anterior. Assim, apés a apuracdo dos custos
. operacionais e do valor justo dos ativos
O custo dos produtos vendidos (CPV) no biolégicos, o lucro bruto da WLM alcangou
acumulado dos 12 meses de 2021 atingiu R$ 240,5 milhdes no encerramento do exercicio
R$ 1.618,3 milhdes, aumento de 93,4% qL_lando social de 2021, avanco de 55,9% frente 0s
comparado ~aos R$ 8369  milhGes R$ 154,3 milhdes auferidos em 2020. A
apresentados em 2020. O resultado no ano margem bruta em 2021 foi de 13,0%, 2,9 p.p.
reflete. o maior numero de unidades abaixo considerando o mesmo periodo de
comercializadas de caminhfes e chassis de comparacao (15,9% — 2020), o que é explicado
onibus pela WLM no periodo uma vez que, pelo aumento da participacdo da venda de
basicamente, o CPV representa o valor de veiculos na composicédo do resultado da WLM,
aquisicao dos veiculos e, portanto, esta ja que tais vendas tém menores margens do
diretamente relacionado a variagdo no volume que a obtida nos segmentos de prestacdo de
de unidades vendidas. servicos e vendas de pecas e lubrificantes.

A linha de “Ajuste liquido ao valor justo dos
ativos biolégicos” atingiu R$ 7,6 milhGes em
2021, o que representa reducdo de 59,6% em
relacédo aos R$ 18,8 milhdes registrados no ano

Lucro Bruto (R$ milhdes) e Margem Bruta (%)

207%  221%  21,2%
0, % 2 %
15,7% 13,6% 16,0% 15,8% 12,8% 15,9% 13,0%

240,5

+55,8%

—=

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
B Lucro Bruto === Margem Bruta

Conforme divulgado na nota explicativa 2.2 as demonstracdes financeiras anexas, houve reapresentacéo da demonstracéo dos resultados
(DRE) de 2018, que afetou o lucro bruto. Embora o critério de classificacdo na DRE de 2018 seja consistente com o critério adotado em
2018, como as informacgdes acima referentes aos periodos anteriores a 2018 nao foram reapresentadas, os lucros brutos e as margens
brutas demonstradas acima dos periodos de 2012 a 2017, ndo s&o mais comparaveis com aquelas de 2018, 2019 e 2020.




Despesas Operacionais

O total das despesas gerais e
administrativas, excluindo os valores relativos
a depreciacdo e amortizagdo, atingiram
R$ 113,6 milhdes no exercicio de 2021, o que
evidencia aumento de 37,3% frente o registrado
no ano anterior, quando as despesas somaram
R$ 82,7 milhdes. Uma vez que a evolugéo das
despesas apresentou variacao inferior ao
aumento da receita verificado entre o0s
exercicios (+90,4%), as despesas operacionais
representaram 6,1% da receita operacional
liquida consolidada, 2,4 p.p. abaixo do
verificado em 2020, quando a participagéo foi
de 8,5%, havendo, portanto, maior diluicdo das
despesas no exercicio de 2021.

Com o aumento no ndamero no quadro de
funcionarios da WLM, que passou de 865 em
2020 para 884 em 2021, e maiores pagamentos
referentes a remuneracao variavel dado o forte
crescimento das vendas, as despesas relativas
a conta de honorérios, salarios e encargos
somada a conta de beneficios aos empregados,
que correspondem as principais despesas
operacionais da Companhia totalizaram
R$ 81,1 milhdes no ano, alta de 46,8% em
relacdo aos R$ 55,2 milhdes registrados em
2020. Cabe também ressaltar que em funcéo
da pandemia, a WLM adotou no ano de 2020
medidas legais para reducdo de jornada e
salarios. Dessa forma, com o retorno a situacao
normal de trabalho e o crescimento das vendas
(maiores comissdes) e nimero de funcionarios,

Calculo do Ebitda

R$ milhdes
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tais contas representaram 71,4% das despesas
totais em 2021, 4,6 p.p. acima do registrado em
2020 (66,8%). No que se refere as demais
despesas operacionais, as variacbes mais
significativas em termos absolutos foram
aumentos nas linhas de servigos de terceiros,
que passou de R$ 8,3 milhdes em 2020 para
R$ 10,6 milhées em 2021, e manutencdo
predial, agua, luz de R$ 1,3 milhdo em 2020
para R$ 2,4 milhdes em 2021; e reducdes nas
linhas de perdas em operacfes de crédito de
R$ 201,5 mil em 2020 para valor negativo
(reversdo de PDD) de R$ 789,0 mil em 2021 e
manutencdo de softwares de R$ 3,6 milhdes
em 2020 para R$ 2,7 milhdes em 2021.

Ebitda (Lajida)

No exercicio de 2021, o indicador que mede a
geragdo operacional de caixa, representado
pelo Ebitda (sigla em inglés para lucro antes
dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo
— Lajida), totalizou R$ 139,9 milhdes,
representando  aumento de 72,1% na
comparagdo com o valor apurado no ano
anterior de R$ 81,3 milh6es. A margem Ebitda
em 2021 atingiu 7,6%, redugcdo de 0,8 p.p.
frente a margem de 8,4% verificada em 2020.

O calculo utilizado pela WLM em seu Ebitda
contempla a Instrugdo CVM 527/12, a qual visa
a melhora no nivel de compreensdao das
informagdes, considerando somente os valores
gue constam nas demonstracdes contabeis.

Anual

%

Receita operacional liquida 1.851,2 972,4 90,4
Valor justo dos ativos biolégicos 7,6 18,8 (59,6)
Custo dos produtos vendidos (1.618,2) (836,9) 93,4
Lucro bruto 240,5 154,3 55,9
Despesas operacionais (113,6) (82,7) 37,3
Outras receitas (despesas) operacionais 13,1 9,7 35,1
Equivaléncia patrimonial 0,0 0,0 NA
Resultado de operagdes descontinuadas 0,1) (0,1) (7,6)
139.9 | 813 P

O EBITDA nédo é uma medida financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser
considerado, isoladamente ou como alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa ao fluxo de caixa
operacional como medida de liquidez. Outras empresas podem calcular o EBITDA de maneira diferente da utilizada desta aqui apresentada.




Desempenho Financeiro

O desempenho financeiro liquido da WLM no
ano foi positivo em R$ 9,0 milhdes, revertendo
o resultado negativo de R$ 214 mil registrados
em 2020 em funcdo, principalmente, do
aumento de 4,3 vezes nas receitas financeiras,
as quais passaram de R$ 2,4 milh6es em 2020
para R$ 10,4 milhdes em 2021. O avanco da
linha de Receitas financeiras é resultado da
atualizacdo monetaria de crédito tributario de
PIS e COFINS sobre a receita de indenizagéo
referente a processo judicial em favor da
Companhia, além de ganhos de rendimentos
em aplicagbes financeiras. Também contribuiu
para o desempenho no ano a reducéo de 48,2%
nas despesas financeiras.

Resultado Liquido

Com aumento de receitas nas principais linhas
de negdcio no ano, a WLM registrou resultado
liguido consolidado de R$ 105,7 milhdes,
avanco de 94,3% na comparagdo com o lucro
de R$ 54,4 milhdes reportado em 2020, e
margem liquida de 5,7%, 0,1 p.p. acima da
margem de 5,6% auferida no ano anterior.

Estrutura de capital

Ao final do exercicio de 2021, o caixa total da
Companhia, incluindo caixa, equivalentes de
caixa e aplicagbes financeiras, somava
R$ 158,1 milhdes, montante 15,3% superior
aos R$ 137,1 milhBes registrados no
encerramento de 2020. O desempenho se deve
ao aumento de 22,7% das contas de “Caixa e
Equivalentes de Caixa”, que passou de R$ 45,5
milhdes em 2020 para R$ 55,9 milhdes no
encerramento do exercicio de 2021, e
“Aplicacdes Financeiras”, a qual passou de R$
91,6 milhdes para R$ 102,2 milhdes ao final de
2021 representando aumento de 11,6%. A
Companhia mantém, assim, alto nivel de
disponibilidades, caracteristica necessaria em
seu principal negécio, de comercializagdo de
veiculos, e compativel com o crescimento das
vendas.

\“ﬁ WLM Resultados 2021

Na avaliagéo patrimonial, o Contas a Receber
de Clientes do Ativo Circulante registrou avango
de 36,4%, passando de R$ 42,8 milhdes em
2020 para R$ 58,6 milhdes em 31/12/2021. A
conta de Estoques também teve alta,
multiplicando o saldo apurado ao final de 2020
em 2,0 vezes, ao encerrar o exercicio de 2021
com R$ 71,2 milhdes ante R$ 35,3 milhdes. Ja
a conta Tributos a Recuperar apresentou recuo
de 13,9% na passagem anual, saindo de R$ 4,2
milhdes ao fim de 2020 para R$ 3,6 milhdes no
encerramento de 2021, enguanto a mesma
conta dentro do Ativo N&o Circulante registrou
avancgo de 60,9 vezes, passando de R$ 109,0
mil para R$ 6,6 milh6es. Também essas
variacbes refletem o aumento do nivel de
atividade, com o crescimento do numero de
caminhdes comercializados.

Por fim, a conta de Ativos biolégicos do Ativo
Circulante e Nao Circulante registrou
crescimento de 11,0%, ao passar de R$ 45,1
milhdes em 2020 para R$ 50,0 milhdes ao final
de 2021.

Considerando as contas do Passivo Circulante,
a linha referente a Contas a Pagar apresentou
alta de 63,6%, ao passar de R$ 7,8 milhdes no
encerramento de 2020 para R$ 12,8 milhdes ao
final de 2021. A conta referente a Salarios e
encargos sociais totalizou R$ 20,5 milh6es em
2021, avango de 50,6% na comparagdo com 0s
R$ 13,6 milhdes de 2020. Os Impostos e
contribuicbes a recolher registraram aumento
de 1,8 vezes, ao passar de R$ 4,4 milh6es em
31/12/2020 para R$ 8,1 milhdes no
encerramento de 2021.

Mantendo baixo nivel de alavancagem
financeira, a conta de Empréstimos e
Financiamentos, considerando a soma dos
passivos no Circulante e N&o Circulante,
totalizou R$ 6,0 milhdes, queda de 33,2% na
comparacado com os R$ 9,1 milhdes registados
ao final de 2020.

Valor Adicionado

Em 2021, a partir de suas atividades
operacionais, a WLM gerou o valor adicionado
de R$ 303,5 milhdes, agregando essa riqueza
a sociedade. O indice de agregacédo de valor
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em relacdo a receita bruta do exercicio foi de
14,7%, o que indica que de cada R$ 1,00 de
receita que a Companhia obteve em 2021, R$
0,15 foi distribuido entre as instancias
municipais, estaduais e federal do governo (ha
forma de impostos, taxas e contribuices), os
funcionérios (na forma de salérios, beneficios e
FGTS), a terceiros (na remuneracgéo de capital
na forma de juros e aluguéis pagos) e aos
acionistas (na forma de lucros retidos na
Companhia).

Auditores Independentes

Com o intuito de atender a instrugdo CVM n°
381/2003, comunicamos que a Deloitte Touche

\\\t WLM Resultados 2021

Tohmatsu  Auditores Independentes  foi
contratada pela WLM para a prestacdo de
servicos de auditoria externa relacionados aos
exames das demonstracdes financeiras da
Companhia e de suas controladas referentes ao
exercicio de 2021. Em conformidade com as
normas brasileiras de preservacdo da
independéncia do auditor externo, ndo foram
contratados pela WLM quaisquer outros
servicos de consultoria da empresa que prestou
o0 servico de auditoria externa de seus
resultados.

Distribui¢cao do valor adicionado
RS 303,5 milhdes

H Pessoal

H Impostos, taxas e
contribuicdes

L4 Remuneragdo de capitais
de terceiros

4 Remuneragdo de capitais
préprios
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WLM Participacoes e
Comeércio de Maquinas
e Veiculos S.A.

Demonstracdes Financeiras Individuais
e Consolidadas Referentes ao Exercicio
Findo em 31 de Dezembro de 2021 e
Relatério do Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Aos Administradores e Acionistas da

WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragées financeiras individuais e consolidadas da WLM ParticipacGes e Comércio de
Madquinas e Veiculos S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente,
gue compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstracdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimdnio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira, individual e
consolidada, da WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. em 31 de dezembro de 2021, o
desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e
consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e
com as normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial Reporting Standards — IFRS”),
emitidas pelo “International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢ao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e a suas controladas, de acordo
com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esse assunto foi tratado no contexto de
nossa auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na
formacdo de nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, e,
portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esse assunto.

A Deloitte refere-se a uma ou mais entidades da Deloitte Touche Tohmatsu Limited, uma sociedade privada, de responsabilidade limitada, estabelecida no Reino Unido ("DTTL"), sua rede de
firmas-membro, e entidades a ela relacionadas. A DTTL e cada uma de suas firmas-membro sdo entidades legalmente separadas e independentes. A DTTL (também chamada "Deloitte Global")
ndo presta servigos a clientes. Consulte www.deloitte.com/about para obter uma descrigdo mais detalhada da DTTL e suas firmas-membro.

A Deloitte oferece servigos de auditoria, consultoria, assessoria financeira, gestdo de riscos e consultoria tributdria para clientes publicos e privados dos mais diversos setores. A Deloitte atende
quatro de cada cinco organizagdes listadas pela Fortune Global 500®, por meio de uma rede globalmente conectada de firmas-membro em mais de 150 paises, trazendo capacidades de classe
global, visBes e servigos de alta qualidade para abordar os mais complexos desafios de negécios dos clientes. Para saber mais sobre como os cerca de 286.200 profissionais da Deloitte impactam 13
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Principal assunto de auditoria:

Reconhecimento da receita do segmento automotivo

Conforme descrito na nota explicativa n? 26 as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, a receita do segmento automotivo da Companhia decorre substancialmente da
venda de veiculos e servigos prestados no setor automotivo, com abrangéncia nacional. Esse
assunto foi considerado como significativo para a nossa auditoria em func¢do do volume e da
especificidade das transacdes, dos processos que suportam o montante de seu reconhecimento e
dos respectivos controles internos do segmento.

Nossos procedimentos de auditoria sobre o reconhecimento de receita incluiram, dentre outros:
(a) avaliacdo do desenho e da implementacdo das atividades de controles internos da Companhia
relacionados aos processos da Diretoria para mensurar e registrar o montante da receita; (b)
realizacdo de procedimentos de revisdo analitica; (c) testes das transacdes de venda considerando
suas especificidades e registro contabil; (d) testes do registro por competéncia contabil (“cut-off”)
das vendas de veiculos efetuadas nos trés ultimos meses do exercicio; (e) realizacdo de testes de
recebimento subsequente de faturas, por amostragem; e (f) avaliacdo se as divulgacdes efetuadas
pela Diretoria estao apropriadas.

Como base nos procedimentos de auditoria descritos anteriormente, concluimos que o
processamento, o registro e o reconhecimento da receita realizados pela Companhia, assim como
as respectivas divulgacdes, sao aceitaveis no contexto das demonstrag¢des financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

Outros assuntos

Demonstrag¢ées do valor adicionado

As demonstracdes individuais e consolidadas do valor adicionado (“DVA”) referentes ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia
e apresentadas como informacgdo suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas
da Companbhia. Para a formacdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstra¢des estdo
reconciliadas com as demais demonstragdes financeiras e os registros contdbeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e o seu conteldo estao de acordo com os critérios definidos no
pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstrac¢do do Valor Adicionado.

Em nossa opinido, essas demonstracdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas,
em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e
sdo consistentes em relacdo as demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas tomadas em
conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
e o relatorio do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o
Relatério da Administracao.
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Nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o
Relatério da Administracdo, e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre
esse relatdrio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatdrio da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério
estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma
relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢do relevante no
Relatério da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a
esse respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governancga pelas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e
com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes
financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsdvel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicével,
os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contdbil na
elaboragao das demonstragdes financeiras, a nao ser que a diretoria pretenda liquidar a
Companhia e suas controladas ou cessar suas opera¢des, ou ndo tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operacgoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e de suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisao do processo de elabora¢ao das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragées financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢do relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razodvel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distorgdes relevantes existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razoavel, as decisGes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstracGes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de

auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:
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¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragées financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao
detec¢do de distor¢do relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja
que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao, omissao
ou representacdes falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e de suas
controladas.Avaliamos a adequacao das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela diretoria.

e Concluimos sobre a adequacado do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relacdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos
gue existe incerteza relevante, devemos chamar a aten¢do em nosso relatério de auditoria para
as respectivas divulgacdes nas demonstracées financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificacdo em nossa opinido, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condic¢des futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se
manterem em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteddo das demonstragoes financeiras,
inclusive as divulgagdes e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacao adequada.

e Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes financeiras
das entidades ou atividades de negdcio do Grupo para expressar uma opinido sobre as
demonstracgées financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela direcao, pela supervisao e
pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governancga declara¢do de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.
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Dos assuntos que foram objeto de comunica¢cdo com os responsaveis pela governancga,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que
lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva
razodvel, superar os beneficios da comunicacdo para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 22 de marco de 2022

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Antonio Carlos Branddo de Sousa
Auditores Independentes Ltda. Contador
CRCn®2SP 011609/0-8 “F” R/ CRCn21 RJ 065976/0-4
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\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

ATIVO

Nota

Controladora Consolidado

2021

2020

2021

2020

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicacdes financeiras

Contas a receber de clientes

Cotas de consorcio

Estoques

Ativos biol6gicos

Impostos a recuperar e créditos tributarios
Ativo ndo circulante mantido para venda
Outros ativos circulantes

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE

Cotas de consorcio

Contas a receber de partes relacionadas
Impostos a recuperar e créditos tributarios
Depésitos judiciais e outros

Ativos biolégicos

Investimentos

Propriedades para investimento
Imobilizado

Intangivel

Total do ativo néo circulante

TOTAL DO ATIVO

13
12

11
14
15
16
17

53.248 36.689 55.905 45.565
100.021 91.579 102.182 91.579
57.860 42.794 58.366 42.803
6.848 6.427 6.848 6.427
67.634 31.988 71.250 35.343
- - 18.298 14.078

3.231 2.484 3.620 4.204
1734 1734 1734 1.734
391 441 618 1.593
290.967 214.136 318.821 243.326
2.993 - 2.993 -
8.194 302 302 302
5.159 - 6.634 109
2.603 2.602 2612 2614

- - 31.772 31.018
177.342 170.722 622 674
28.809 34.496 1.365 -
93.458 89.842 293.945 282.349
9.034 8.970 9.038 8.975
327.592 306.934 349.283 326.041
618.559 521.070 668.104 569.367

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas.



\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

BALANGOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

PASSIVO

CIRCULANTE

Contas a pagar

Empréstimos e financiamentos
Saléarios e encargos sociais
Impostos e contribuicdes a recolher
Imposto de renda e contribuicdo social a pagar
Dividendos a pagar

Contas a pagar a partes relacionadas
Arrendamentos a pagar

Outras obrigacoes

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos

Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais

Provis&o para imposto de renda e contribuicdo social diferidos
Arrendamentos a pagar

Outras obrigagbes

Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital social

Reserva de lucros

Reserva de Reavaliagéo e Ajustes de Avaliagéo Patrimonial

Patriménio Liquido atribuivel aos acionistas controladores

Participacao de acionistas ndo controladores no patriménio
liquido das controladas

Total do Patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

18
19

20
13

21

19
22
23
16
21

24

Consolidado
2021 2020 2021 2020

11.085 6.759 12.776 7.811

- 5.327 5.259

19.575 12.744 20.449 13.578
4523 3.533 4.650 3.559
3.458 753 3.458 854
14641 13.790 14641 13.790
830 1.058 830 1.058

243 380 243 380
7.897 8.053 10.272 8.570
62.252 47.070 72.646 54.859
- - 755 3.852

127 14 127 14
11.179 10.551 46.319 45.004
- 233 - 233

3.022 1.448 5.856 3.223
14.328 12.246 53.057 52.326
238.836 177.375 238.836 177.375
204.066 181.542 204.066 181.542
99.077 102.837 99.077 102.837
541.979 461.754 541.979 461.754
- - 422 428
541.979 461.754 542.401 462.182
618.559 521.070 668.104 569.367
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\“ WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.

CNPJ 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Consolidado
2021 2020 2021 2020
I |y S | —

Operagdes continuadas

Receita liquida 26 1.832.848 946.056 1.851.171 972.391
Ajuste liquido ao valor justo de ativos biolégicos 11 - - 7.605 18.832
Custo das vendas 27 (1.603.182) (813.465) (1.618.247) (836.910)
Lucro bruto 229.666 132.591 240.529 154.313
Despesas gerais e administrativas 28 (106.841) (77.624) (117.582) (86.513)
Outras receitas (despesas) operacionais 12.661 7.431 13.160 9.760
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 1.001 11.717 26 28
(93.179) (58.476) (104.396) (76.725)
Resultado operacional 136.487 74.115 136.133 77.588
Resultado financeiro 29
Receitas financeiras 10.313 2171 10.439 2.415
Despesas financeiras (955) (1.903) (1.361) (2.630)
9.358 268 9.078 (215)
Resultado antes dos impostos 145.845 74.383 145.211 77.373
Imposto de renda e contribui¢éo social
Corrente 30 (40.649) (15.379) (40.653) (17.286)
Diferido 23 610 (4.521) 1.242 (5.579)
Lucro liquido do exercicio de operacdes em continuidade 105.806 54.483 105.800 54.508
Prejuizo de operagdes descontinuadas 5 (75) (81) (75) (81)
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 105.731 54.402 105.725 54.427
Atribuivel a:
Acionista controlador - - 105.731 54.402
Acionistas néo controladores de empresas controladas - - (6) 25
105.731 54.402 105.725 54.427
Lucro liquido béasico e diluido por acdo ON e PN (R$) das operagdes continuadas: 31
Ordinaria nominativa 2,75 1,42 2,75 1,42
Preferencial nominativa 3,03 1,56 3,03 1,56
Prejuizo liquido basico e diluido por agédo ON e PN (R$) das operagdes descontinuadas: 31
Ordinaria nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)
Preferencial nominativa (0,01) (0,01) (0,01) (0,01)

AcBes em circulagdo ao final do exercicio - unidades

Ordin&ria nominativa 16.571.220 16.571.220 16.571.220 16.571.220
Preferencial nominativa 19.843.450 19.843.450 19.843.450 19.843.450

36.414.670 36.414.670 36.414.670 36.414.670
Lucro por acgéo basico e diluido (R$) 2,90 1,49 2,90 1,49

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Consolidad

Lucro liquido do exercicio 105.731 54.402 105.725 54.427

Outros resultados abrangentes - - -

Total de resultados abrangentes para o exercicio 105.731 54.402 105.725 54.427

Total de resultados abrangentes atribuiveis a:

Acionistas da companhia 105.731 54.402
Acionistas ndo controladores de empresas controladas (6) 25
105.725 54.427

As notas explicativas séo parte integrante das demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas.
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Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

serva de | s

Reserva de
eserva estatutaria Reavaliacéao Patriménio

liquido dos Patrimoénio

Baramtia para Dividendo e Ajustesde Patriménio
Capital Incentivos adicional Avaliagéo Lucros liquido dos
Social Fiscais dividendos finvestimentos proposto Patrimonial acumulados controladores

nao Iiquido
controladores

Saldosem 31de dezembro de 2019 [o] 103.629 - 420.122
Realizacdodamaisvaliade ativos - - - - - - (792) 1237 445 - 445
Lucroliquidodoexercicio - - - - - - - 54.402 54.402 25 54.427
.Constitucadodereservalegal - 2.782 - - - - (2.782) - - -
.Dividendo minimo obrigatério (25%) - - - - - - - (13.215) (13.215) - (13.215)
.Constituicdodereservasestatutarias - - - 19.821 19.821 - - (39.642) - - -
Saldosem 31de dezembro de 2020 177.375 28.404 - 71.855 81.283 - 102.837 - 461.754 428 462.182
Aumentode capital 61461 - - - (61461 - - - - - -
Realizacdodamaisvaliade ativos - - - - - - (2.255) 1164 (1091 - (1091
Ajustedetributosdiferidossobre maisvaliade ativos - - - - - (1505) - (1505) - (1505)
Lucroliquidodoexercicio 24 - - - - - - - 105.731 105.731 (6) 105.725
.Constitucaodereservalegal 24 - 5.345 - - - - - (5.345) - - -
.Constitugdodareservade subvengaodeinvestimentos 24 - - 17.830 - - - - (17.830) - - -
.Dividendo minimoobrigatério (25%) 24 - - - - - - - (22.910) (22.910) - (22.910)
.Constituicdodereservasestatutarias 24 - - - 30.405 30.405 - - (60.810) - - -
Dividendo adicional proposto 27 - - - (10.247) 10.247 - - - - -
o0
Saldosem 31de dezembro de 2021 238.836 33.749 17.830 92.013 50.227 10.247 99.077 - 541.979 422 542.4(44

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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Demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

DEMONSTRAGOES DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Controladora Consolidado

Nota 2021 2020 2021 2020
-

FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAGOES:
Atividade operacional

Resultado liquido do exercicio 105.731 54.402 105.725 54.427
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 (1.001) (11.717) (26) (28)
Depreciacéo e amortizagdo 3.039 2.816 3.948 3.771
Provisao para créditos de liquidacdo duvidosa 8 (789) 23 (789) 23
(Reversdao) provisdo de riscos trabalhistas, civeis e fiscais 22 (4.462) (142) (4.462) (142)
Resultado na alienacéo de imobilizado 16 (284) 197 673 2.080
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos biolégicos 11 - - (7.605) (18.832)
Provisdo para imposto de renda e contribuigdo social diferidos (610) 4521 (1.242) 5.579
Resultado com juros e variacdes monetarias liquidas (10.152) (1.763) (10.033) (1.087)
(Aumento) redugdo nos ativos:
Contas a receber de clientes (14.277) (6.310) (14.774) (6.238)
Cotas de consércio (3.414) 13.525 (3.414) 13.525
Impostos a recuperar (524) 10.604 (556) 10.522
Estoques (35.646) 39.617 (33.220) 47.631
Ativos biolégicos - - 2.631 7.551
Depositos judiciais (1) (307) 2 (310)
Outros 50 (283) 896 (1.152)
Aumento (redugao) nos passivos:
Contas a pagar 4.326 (168) 4.965 203
Saléarios e encargos sociais 6.831 2.039 6.871 2.080
Impostos, taxas e contribui¢cGes a recolher 990 1.007 1.091 780
Imposto de renda e Contribuigdo Social pagos (36.361) (14.269) (36.476) (16.189)
Imposto de renda e Contribuigdo Social 39.066 8.727 39.080 8.994
Outros 4579 3.037 2.158 3.277
Caixa liquido gerado nas atividades operacionais 57.091 105.556 55.443 116.465
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Aplicagéo financeira (2.272) (57.960) (4.310) (57.960)
(Aumento) reducédo de créditos de empresas ligadas (7.892) 133 - -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas 14 - (1.748) - -
Aumento de capital social em controladas (41) - - -
Recebimento por venda de ativo imobilizado 2.301 - 2.309 -
Adi¢des ao Imobilizado (10.013) (4.751) (17.213) (10.860)
Adicdes ao Intangivel (88) (13) (88) (13)
Caixa liquido utilizado gerado nas atividades de investimento (18.005) (64.339) (19.302) (68.833)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Empréstimos: 19

Obtidos - 20.000 2.160 26.790

Pagamento do principal - (20.000) (5.012) (28.656)

Pagamento dos juros - (186) (422) (754)
Reducéo de débitos de empresas ligadas (98) (98) (98) (94)
Pagamento de juros sobre o capital préprio e imposto de renda (9.170) - (9.170) -
Pagamento de arrendamentos (370) (274) (370) (274)
Pagamento de dividendos (12.889) (11.980) (12.889) (11.980)
Caixa liquido utilizado nas atividades de financiamento (22.527) (12.538) (25.801) (14.968)
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 16.559 28.679 10.340 32.664
DEMONSTRA(;/:\O DA VARIA(;AO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 6 36.689 8.010 45.565 12.901
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 6 53.248 36.689 55.905 45.565
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 16.559 28.679 10.340 32.664

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Receitas / (Despesas)

Vendas de mercadorias, produtos e senigos
Outras

Receitas relativas a produgéo de ativos proprios
Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa

Insumos adquiridos de terceiros

Custos dos produtos, das mercadorias e dos seni¢os vendidos

Materiais, energia, senigos de terceiros e outros
Perda/recuperagéo de valores ativos

Valor adicionado bruto
Depreciagdo e amortizagdo
Valor adicionado liquido produzido pela entidade

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir

Distribuicéo do valor adicionado
Pessoal:

Remuneragéo direta

Beneficios

FGTS

Impostos, taxas e contribuicdes
Federais
Estaduais
Municipais

Remuneragéo de capitais de terceiros
Despesas Financeiras
Aluguéis

Remuneracgéo de capitais proprios
Juros sobre o capital préprio
Dividendos
Lucros retidos do exercicio

Participacéo dos nao controladores nos lucros retidos

Valor adicionado total distribuido

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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Controladora Consolidado

2021 2020 2021 2020

2.045.924 1.047.452 2.064.990 1.074.859
14.813 7.359 22.987 28.582
- - 4.646 3.714
789 (23) 789 (23)
2.061.526 1.054.788 2.093.412 1.107.132
1.742.861 869.322 1.757.929 892.787
26.004 21.270 36.218 29.379
2.228 10 2.258 (10)
1.771.093 890.602 1.796.405 922.156
290.433 164.186 297.007 184.976
3.039 2.816 3.948 3771
287.394 161.370 293.059 181.205
1.001 11.717 26 28
10.313 2471 10.439 2.415
11.314 13.888 10.465 2.443
298.708 175.258 303.524 183.648
84.305 48.687 87.305 51.320
11.026 9.589 11.310 9.804
3.418 7.735 3.709 7.921
98.749 66.011 102.324 69.045
66.662 40.658 67.280 45.107
22.347 8.988 22.549 9.113
3.522 2.532 3.531 2.551
92.531 52.178 93.360 56.771
955 1.903 1.361 2.632
742 764 754 773
1.697 2.667 2.115 3.405
13.200 - 13.200
9.710 13.215 9.710 13.215
82.821 41.187 82.821 41.187
- ©) 25
105.731 54.402 105.725 54.427
298.708 175.258 303.524 183.648
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1. INTRODUCAO

A WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. € uma sociedade andnima
com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na Praia do Flamengo n° 200 — 19° andar -
Flamengo, registrada na BM&F Bovespa — Bolsa de Mercadorias e Futuros (B3), desde 1973,
com atuacdo na producdo e comercializacdo de produtos agrupados em atividades diversas
dos segmentos automotivo e agropecuario, através de suas concessionarias e de suas
controladas localizadas em varios estados do Brasil:

SEGMENTO AUTOMOTIVO

A WLM comercializa produtos e servicos da marca Scania, como caminhdes pesados e
extrapesados, chassis de 6nibus rodoviarios e urbanos, venda de pecas de reposicao e na

prestacdo de servicos de manutencdo e assisténcia técnica especializada, voltados aos
produtos que comercializa.

A Companhia possui uma rede de quatro concessiondrias com vinte estabelecimentos
localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio de
Janeiro), WLM Quinta Roda (Sao Paulo), WLM lItaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte
(Pard e Amapa), todas com a certificagdo mundial D.O.S. (Dealer Operating Standard).

SEGMENTO AGROPECUARIO

A WLM atua na producdo, criagdo e comercializacdo de bovinos de corte, cultivo e
comercializagcdo de graos por meio das controladas: Fartura e Itapura.

A WLM Participagcdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., esté identificada nas
presentes notas explicativas pela sua denominacgéo social “WLM” ou por “Companhia” e suas
controladas e coligadas pelo nome fantasia, conforme abaixo:

Controladas e coligadas Regido de atuagéo / Estado

Controladas operacionais
Fartura Agropecuaria S.A. Fartura Sul do Para e Norte do Mato Grosso

ltapura Agropecuaria Ltda. ltapura Sul de Minas Gerais, S&o Paulo,
Norte do Mato Grosso e Sul do Para

Controlada descontinuada

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda. Superagua Rio de Janeiro
Coligadas

Metaldrgica Plus S.A. Metalplus Parana
Plenogas Distribuidora de Gas S.A. Plenogas Parana
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

Efeitos do Covid-19 nas demonstracées financeiras

Em marco de 2020, a Organizacdo Mundial da Saude (OMS) anunciou que 0 coronavirus
(COVID-19) é uma emergéncia de saude global e foi decretado estado de pandemia. O surto
desencadeou decisoes significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao
impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para 0s agentes econémicos.

Com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar os impactos do surto nas
operagfes, a Administracdo passou a avaliar de forma constante o impacto do surto nas
operagdes e na posi¢do patrimonial e financeira da Companhia e de suas controladas.

A Companhia néo identificou impactos relevantes em suas demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas. Neste sentido, € importante comentar que as operac¢des da Companhia e suas
controladas seguem sendo acompanhadas por um modelo de gestao de crise e estratégias foram
aplicadas para que a Companhia atravesse esse periodo com o minimo de impacto negativo
possivel. A Companhia agiu com celeridade e assertividade na criagdo de um Comité em 2020,
o qual ficou responséavel pela elaboracdo do Plano de Contingéncia COVID-19 e do Guia de
Enfrentamento do COVID-19 e passou a realizar um acompanhamento continuo de forma
regular, visando a minimizagdo dos riscos e vulnerabilidades, além de estabelecer medidas de
protecdo, controle e contengéo de eventual proliferagdo do COVID-19 no a&mbito da Companhia
e suas controladas.

Em relac@o ao seu negocio, cabe mencionar que a Companhia faz parte de setores considerados
essenciais em relacdo a manutencao da atividade produtiva, uma vez que seus produtos sao
utilizados pela industria alimenticia e de transporte.

2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as
praticas contdbeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e evidenciam todas as informacdes relevantes proprias das
demonstrac¢des financeiras, e somente elas, as quais estéo consistentes com as utilizadas pela
Administrag@o na sua gestao.

Em 31 de dezembro de 2021, avaliamos a capacidade da Companhia em continuar operando
normalmente e estamos certos de que suas operacdes tém capacidade de geracao de recursos
para dar continuidade aos negdécios no futuro. Nao temos conhecimento de nenhuma incerteza
material que possa gerar duvidas significativas sobre a capacidade da Companhia em continuar
operando.

As principais politicas contdbeis aplicadas na preparacédo destas demonstracdes financeiras
estdo definidas abaixo e/ou apresentadas em suas respectivas notas explicativas. Essas
politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados, salvo
manifestacdo em contrario.
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2.1 Critérios gerais de elaboracgéo e divulgacao

As demonstracdes financeiras foram preparadas considerando o custo historico como base de
valor e ativos biolégicos mensurados ao valor justo.

As praticas contabeis adotadas no Brasil aplicadas nas demonstrac¢des financeiras individuais,
a partir de 2014, nao diferem do IFRS aplicavel as demonstracfes financeiras separadas, uma
vez que o IFRS passou a permitir a aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial em
controladas nas demonstracdes separadas, elas também estdo em conformidade com as
Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), emitidas pelo (IASB). Essas
demonstra¢des individuais sdo divulgadas em conjunto com as demonstracdes financeiras
consolidadas.

Nas demonstracdes financeiras individuais da Companhia, apresentadas em conjunto com as
demonstragdes financeiras consolidadas, os investimentos em controladas sdo contabilizados
pelo método de equivaléncia patrimonial. Os mesmos ajustes sao realizados nas
demonstragdes financeiras individuais e nas demonstragcdes financeiras consolidadas para
chegar ao mesmo resultado e patrimonio liquido atribuivel aos acionistas da Controladora WLM
Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.

Ativos e passivos séo classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade. Os mesmos
sdo classificados como circulantes quando for provavel que sua realizacdo ou liquidacédo ocorra
até o final do exercicio seguinte. Caso contrario, sdo demonstrados como néo circulantes. A
Unica excecdo a este procedimento esta relacionada aos saldos de imposto de renda e
contribuicdo social diferidos, ativos e passivos que estéo classificados integralmente no longo
prazo.

A Companhia elaborou a Demonstracdo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada,
nos termos do CPC 09 — Demonstracdo do Valor Adicionado. As IFRS n&o requerem a
apresentacao dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracao esta
apresentada como informacdo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracdes
financeiras.

A emisséo das demonstracdes financeiras individuais e consolidado foi autorizada pela diretoria
em 22 de margo de 2022.

2.3 Sumario das principais praticas contabeis adotadas

As principais préaticas contabeis adotadas pela Companhia e suas controladas séo:

a) Moeda funcional

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em milhares de

reais (R$/mil), sendo esta a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e de suas
controladas.
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b) Ativos financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes
categorias: mensurados ao valor justo reconhecido no resultado, custo amortizado e valor justo
através de outros resultados abrangentes (quando aplicavel). A classificacdo depende da
finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Companhia ndo possui
instrumentos financeiros complexos e todos sado classificados como custo amortizado.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancérias e investimentos de curto prazo
com liquidez imediata e vencimento original de 90 dias ou menos e com baixo risco de variacao
no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos.

Aplicacées financeiras

As aplicagfes financeiras sdo mensuradas, em sua totalidade, ao custo amortizado. Os juros e
corregcdo monetéria, quando aplicavel, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos. As
variacfes decorrentes da avaliacdo ao valor justo, com a excecdo de perdas do valor
recuperavel, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes quando incorridas.

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes séo registradas pelo valor nominal e deduzidas, quando
aplicavel, das perdas estimadas para créditos de liquidacao duvidosa, com base em analise
individual dos valores a receber e em montante considerado pela Administragdo necessario e
suficiente para cobrir provaveis perdas na realizacdo desses créditos, os quais podem ser
modificados em funcéo da recuperacéo de créditos junto a clientes devedores ou mudanga na
situacéo financeira de clientes.

O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes nao é relevante, devido ao
curto prazo de sua realizagao.

Avaliacdo da recuperabilidade de ativos financeiros

Ativos financeiros sdo avaliados a cada data de balanco para identificacdo da recuperabilidade
de ativos (impairment). Estes ativos financeiros sdo considerados ativos ndo recuperaveis
guando existem evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido apds o
reconhecimento inicial do ativo financeiro e que tenham impactado negativamente o fluxo
estimado de caixa futuro do investimento. Os critérios utilizados para determinar se héa
evidéncia objetiva de uma perda por impairment incluem, entre outros fatores: (i) dificuldade
financeira relevante do emissor ou devedor; e (ii) condicbes econdmicas nacionais ou locais
gue se correlacionam com as inadimpléncias sobre os ativos na carteira.
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c) Cotas de consorcio

As quotas adquiridas referem-se a consorcio de caminhdes e estdo avaliadas pelo custo de
aquisicao.
d) Impostos arecuperar e créditos tributarios

As antecipacgfes ou valores passiveis de compensacdo sdo demonstrados no ativo circulante
ou ndo circulante, de acordo com a previsédo de sua realizagao.

e) Estoques

Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou produc¢éo, sendo ajustados ao
valor realizavel liquido, quando inferior ao custo médio.

Para o ativo biolégico Soja, a Companhia mensura a custo de producdo e quando o ativo esta
no “ponto de colheita”, é realizado a mensuracéo a valor justo. Apos colhido, o gréo é tratado
como estoque e é avaliado a valor realizavel liquido.

f) Ativos biolbgicos

Os ativos biolégicos correspondem, principalmente, a rebanho bovino (gado de corte) e touros,
tourinhos e vacas de leite, apresentados nos ativos circulante e ndo circulante,
respectivamente.

Os ativos biol6gicos estdo mensurados pelo valor justo, deduzidos das despesas de venda.
As premissas significativas na determinacdo do valor justo dos ativos biolégicos estdo
demonstradas na nota explicativa n°® 11.

A avaliacdo dos ativos biologicos é feita mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou
perda na variagdo do valor justo dos ativos biolégicos reconhecidos no resultado do periodo
em gue ocorrem em linha especifica da demonstragao do resultado, denominada “ajuste liquido
ao valor justo dos ativos biolégicos”. O aumento ou diminuigao no valor justo é determinado
pela diferenca entre os valores justos dos ativos bioldgicos no inicio e final do periodo avaliado.

g) Operacbes com partes relacionadas (ativos néo circulantes e passivos circulantes)
As transacdes comerciais e financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e
coligadas, em sua maior parte, referem-se a mutuos e arrendamentos, atualizados pela
variacdo da taxa SELIC, em sua maior parte. Adicionalmente incluem aluguel de terras e
pagamento de juros sobre capital préprio.

h) Investimentos

Os investimentos em empresas controladas e coligadas foram avaliados pelo método

de equivaléncia patrimonial. Os demais investimentos estdo apresentados ao custo de
aquisicdo, deduzidos de provisédo para perdas estimadas na realizacdo desses ativos.
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i) Propriedade parainvestimentos

As propriedades para investimento estdo mantidas com intuito de auferir receita
de arrendamento e ndo para venda no curso normal dos negdcios, utilizacdo na producdo ou
fornecimento de produtos ou servicos ou para propésitos administrativos. Atualmente
as propriedades estdo arrendadas para partes relacionadas e estdo avaliadas pelo método de
custo.

i) Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisicdo ou constru¢do, deduzido da
depreciacdo acumulada e provaveis perdas para reducdo do valor recuperavel (impairment).

A Companhia utiliza o método de depreciacao linear definida com base na avaliacdo da vida
uatil estimada de cada ativo, estimada com base na expectativa de geracdo de beneficios
econdmicos futuros, exceto para terras, as quais nao sdo depreciadas. A avaliacdo da vida util
estimada dos ativos é revisada anualmente e ajustada, se necessario, podendo variar com base
na atualizacdo tecnologica de cada unidade. As vidas Uteis dos ativos da Companhia sdo
demonstradas na nota explicativa n°® 16.

Conforme divulgado na explicativa n° 24, a Companhia optou pela manutencdo dos saldos de
reavaliacdo, constituidos anteriormente a edi¢édo da Lei n° 11.638/07. Adicionalmente, adotou
o custo atribuido quando da adocao inicial dos CPCs em 2010.

k) Intangivel

Demonstrado ao custo de aquisi¢do, deduzido da amortizacdo acumulada e provaveis perdas
para reducdo ao valor recuperavel (impairment), sendo a amortizagéo calculada pelo método
linear, considerando-se o prazo de vida util.

) Reducdo ao valor recuperavel de ativos

O ativo imobilizado, outros ativos ndo circulantes e os ativos circulantes relevantes séo
revisados anualmente com o objetivo de verificar a existéncia de indicio de perdas nao
recuperaveis. A Administracdo efetuou a analise de seus ativos conforme CPC 01 (R1),
aprovado pela Deliberagdo CVM n° 527/2007, e constatou que ndo ha indicadores de
desvalorizacdo dos mesmos, bem como estes sao realizaveis em prazos satisfatorios.

Para fins de avaliacdo do valor recuperavel, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos
para os quais existam fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de
Caixa - UGCs).

m) Ativos e passivos nédo circulantes
Compreendem os bens e direitos realizaveis e deveres e obrigagBes venciveis apos doze
meses subsequentes a data base das referidas demonstracdes financeiras, acrescidos dos

correspondentes encargos e variacdes monetarias, incorridos, se aplicavel, até a data do
balanco.
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n) Fornecedores

As contas a pagar de fornecedores séo reconhecidas pelo valor nominal e subsequentemente
acrescido, quando aplicavel, das variacBes monetarias e correspondentes encargos incorridos
até as datas dos balancos.

o) Dividendos e Juros sobre Capital Préprio

A proposta de distribuicdo de dividendos e juros sobre capital proprio, quando efetuada pela
Administracdo da Companhia, que estiver dentro da parcela equivalente ao dividendo minimo
obrigatério é registrada como passivo circulante, por ser considerada uma obrigacdo legal
prevista no estatuto social. A parcela dos dividendos superior ao dividendo minimo obrigatorio,
guando declarada pela Administragéo antes do encerramento do exercicio contabil a que se
referem as demonstragfes financeiras, ainda ndo aprovadas pelos acionistas, € registrada

como dividendo adicional proposto, no patrimonio liquido, nota explicativa n°® 24.
p) Provisdes parariscos tributérios, civeis e trabalhistas

Reconhecidas quando a Companhia e suas controladas tém uma obrigacéo presente ou néo
formalizada como resultado de eventos passados, sendo provavel que uma saida de recursos
seja necessaria para liquidar a obrigacdo e o valor possa ser estimado com seguranca. As
provisdes sdo quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a
obrigacéo, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados
ao passivo.

Sao atualizadas até as datas dos balancos pelo montante estimado das perdas provaveis,
observadas suas naturezas e apoiadas na opinido dos assessores juridicos da Companhia. Os
fundamentos e a natureza das provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas estédo
descritos na nota explicativa n° 22.

g) Apuracdo do resultado e reconhecimento de receita
O resultado é apurado em conformidade com o regime contabil de competéncia.

A receita de vendas é apresentada liquida dos impostos incidentes, descontos e abatimentos
concedidos, sendo reconhecida na extensdo em que satisfaz uma obrigacao de desempenho,
guando da transferéncia do controle dos produtos e quando possa ser medida de forma
confiavel, com base no valor justo da contraprestacdo recebida, excluindo descontos,
abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas.

As receitas financeiras representam juros e variagdes monetarias decorrentes de aplicagcbes
financeiras e de partes relacionadas de transagcdes que geram ativos e passivos monetarios e
outras operac0des financeiras. S&o reconhecidas pelo regime de competéncia quando ganhas
ou incorridas pela Companhia.
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r) Imposto de renda e contribui¢c&o social corrente e diferido

A Companhia calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuicdo social (CSLL), corrente e
diferido com base nas aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% para contribuigdo social, sobre o lucro liquido
auferido.

Os saldos séo reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competéncia. Os
valores de imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo registrados nos balancos pelos
montantes liquidos no ativo ou no passivo nao circulante.

s) Novas normas, interpretacdes e alteracfes

Normas e interpretacdes novas e revisadas de aplicagédo obrigatéria a partir de 1° de janeiro de
2021

No exercicio corrente, a Companhia adotou as alteragdes e novas interpretagfes as IFRS e
aos pronunciamentos, interpretacdes e orientacfes emitidos pelo Conselho das Normas
Internacionais de Contabilidade (International Accounting Standards Board - IASB) e pelo
Comité de Pronunciamentos Contdbeis - CPC, respectivamente, que entraram
obrigatoriamente em vigor para periodos anuais iniciados em ou apés 1° de janeiro de 2021.

Norma ou interpretacdo

Altera¢cBes ao CPC 48/ IFRS 9 — Instrumentos financeiros, CPC 38/ IAS 39 — Instrumentos financeiros:
reconhecimento e mensuracdo, CPC 40 (R1) / IFRS 7 — Instrumentos financeiros: evidenciagdo, CPC
11/ IFRS 4 — Contratos de seguro e CPC 06 (R2) / IFRS 16 — Arrendamentos.

A adocdo dessas normas e interpretacdes novas e revisadas ndo resultou em impactos
relevantes sobre a posi¢céo patrimonial e financeira e os resultados da Companhia ou sobre as
divulgacdes nestas demonstragdes financeiras.

Normas e interpretagdes novas e revisadas emitidas e ainda nédo aplicaveis

Na data de autorizagéo destas demonstragdes financeiras, a Companhia ndo adotou as normas
e interpretacdes novas e revisadas que foram emitidas, mas ainda ndo estéo aplicaveis, como
segue:

Norma ou interpretacdo (alteracdes)

CPC 15 (R1) / IFRS 3 — Combinac¢éo de negdcios

CPC 27/ 1AS 16 — Ativo imobilizado

CPC 25/ 1AS 37 — Provisfes, passivo contingentes e ativos contingentes

CPC 37 (R1) / IFRS 1 — Adocao inicial das normas internacionais de contabilidade, CPC 48/ IFRS 9 —
Instrumentos financeiros, CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos e CPC 29/ IAS 41 — Ativo biolégico
e produto agricola

CPC 26/ 1AS 1 — Apresentacao das demonstracfes contabeis

CPC 23/ IAS 8 — Politicas contabeis, mudanca de estimativa e retificagdo de erro

CPC 36 (R3) / IFRS 10 — Demonstracdes consolidadas e CPC 18 (R2) / IAS 28 — Investimento em
coligada, em controlada e em empreendimento controlado em conjunto
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Atualmente, a Administracdo estd conduzindo uma analise dos impactos que poderédo advir
com a adocdo das normas e interpretacfes novas e revisadas supracitadas em suas
demonstrag@es financeiras. Contudo, com base nas analises preliminares realizadas até o
momento, a Administracdo ndo espera impactos relevantes sobre as demonstracdes
financeiras da Companhia em decorréncia da ado¢ao dessas normas e interpretacées novas e
revisadas emitidas e ainda nao aplicaveis.

3. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As demonstracdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contabeis, tais como:
selecdo de vidas Uteis dos bens do imobilizado; provisdes para créditos de liquidagédo duvidosa;
perdas nos estoques; avaliacdo do valor justo dos ativos biologicos; provisfes fiscais,
previdenciarias, civeis e trabalhistas.

Os resultados reais dos saldos constituidos com a utilizacdo de julgamentos, estimativas e
premissas contabeis, quando de sua efetiva realizagdo, podem ser divergentes.

A preparacdo das demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil requer que a Administracdo se baseie em estimativas para registro de certas
transacdes e informagbes sobre dados das suas demonstracdes financeiras. Os resultados
finais dessas transacfes e informacdes, quando de sua efetiva realizacdo em exercicios
subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisbes com relacdo a estimativas
contébeis sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas séo revisadas e nos exercicios
futuros afetados. As principais estimativas aplicadas estdo descritas nas notas explicativas,
sendo elas:

a) Provisdo para créditos de liquidagcéo duvidosa — nota explicativa 8.

b) Estoques — nota explicativa 10.

c) Ativos biol6gicos — nota explicativa 11.

d) Imobilizado — nota explicativa 16.

e) Provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais — nota explicativa 22.

f) Realizac&o dos prejuizos fiscais e diferengas temporéarias — nota explicativa 23
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4. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os principios de
consolidacao previstos na Lei das Sociedades por Agbes e segundo os critérios estabelecidos
no CPC 36 (R3) e CPC 21 (R1), abrangendo as informacdes anuais das investidas, cujos
exercicios sociais sao coincidentes em relacdo ao da Controladora.

Participacéo total no capital
subscrito e integralizado
Controladas Atividade 2021 2020

Operacionais
Fartura Bovinocultura de corte 99,51* 99,46*
Itapura Pecuéria leiteira e de corte / Cafeicultura 100,00* 100,00*

Descontinuada
Superagua Envasamento de dguas minerais 100,00 100,00

* Considerando participacao indireta

Processo de consolidacao

O processo de consolidacdo das contas patrimoniais e de resultado corresponde a soma
horizontal dos saldos das contas do ativo, do passivo, das receitas e despesas, segundo a sua
natureza, complementado com as seguintes eliminagdes:

a) das participacBes no capital, reservas e resultados acumulados, cabendo ressaltar que
nao existem participacdes reciprocas;

b) dos saldos de contas correntes e outras contas integrantes do ativo e/ou passivo mantidas
entre as empresas cujos balancos patrimoniais foram consolidados; e

c) dos efeitos decorrentes das transacdes significativas realizadas entre essas empresas.

5. OPERACOES DESCONTINUADAS

De acordo com o pronunciamento contdbil CPC 31, a Companhia estéa apresentando em linha
separada na demonstracdo do resultado do exercicio, o resultado das operacdes
descontinuadas, referente a seguinte controlada:

Superagua Empresa de Aguas Minerais Ltda.
Explorava as atividades de envase e comercializacdo de aguas minerais das marcas Caxambu,
Lambari, Araxa e Cambuquira, e encerrou suas atividades em junho de 2005, estando a sua

extingdo sujeita ao encerramento de todas as demandas e questdes de natureza fiscal e
judicial.
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O resultado negativo das operac6es descontinuadas em 2021 foi de R$ 75 e em 2020, R$ 81,
atribuido totalmente & Controladora.

Existem contingéncias referentes a esta operacao descontinuada, conforme divulgado na nota
explicativa 22.

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Consolidado
Descrigéo 2021 2020

Caixa e bancos 844 659 1.547 700

MOEDA NACIONAL

CDB (CDI 100%) - - - 3

Fundos de Investimentos (CDI 100%) 52.404 36.030 54.358 44.862
52.404 36.030 54.358 44.865

Total de caixa e equivalentes de caixa 53.248 36.689 55.905 45.565

Os equivalentes de caixa em moeda nacional possuem liquidez imediata, sem perda dos juros
transcorridos quando dos resgates.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros séo
divulgadas na nota explicativa 33.

7. APLICACOES FINANCEIRAS

Consolidado
Descrigio 2021 2020 2021 2020

Fundos de Investimentos (CDI 100%) 100.021 91.579 102.182 91.579
Total de aplicagdes financeiras 100.021 91.579 102.182 91.579

As aplicagdes financeiras, em sua totalidade, estdo avaliadas ao custo amortizado.

A exposicdo da WLM a riscos de taxas de juros para ativos e passivos financeiros sdo
divulgadas na nota explicativa 33.
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8. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Controladora

Empresas 31/12/2021 31/12/2020

WLM 58.009 43.732
(-) Perda estimada para créditos de liquidacéo duvidosa (149) (938)
Total 57.860 42.794

Consolidado

Empresas 31/12/2021 31/12/2020

WLM 58.009 43.732
Fartura 590 93
ltapura 139 139
(-) Perda estimada para créditos de liquidacéo duvidosa (372) (1.161)
Total 58.366 42.803

Controladora

Empresas 31/12/2021 31/12/2020
Avencer 41.198 34.183
Vencidos:
Até 30 dias 14.720 5.391
De 31 a 60 dias 681 501
De 61 a 90 dias 139 214
De 91 a 180 dias 972 2.505
Mais de 180 dias 299 938
Perda estimada com créditos de liquidacao duvidosa (149) (938)
57.860 42.794

Consolidado

Empresas 31/12/2020
Avencer 41.704 34.183
Vencidos:
Até 30 dias 14.720 5.400
De 31 a 60 dias 681 501
De 61 a 90 dias 139 214
De 91 a 180 dias 972 2.505
Mais de 180 dias 522 1.161
Perda estimada com créditos de liquidacédo duvidosa (372) (1.161)
58.366 42.803

A Companhia realiza andlise qualitativa dos principais clientes e quantitativa da carteira de
titulos a receber para determinar se ha necessidade de provisao para perda futuras em seus
créditos a receber.

3
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Movimentacao da perda estimada para créditos de liquidacdo duvidosa:

Consolidado
Movimentos 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Saldo inicial 938 915 1.161 1.138
Adicbes 100 391 100 391
Reversdes (889) (368) (889) (368)
Saldo final 149 938 372 1.161

Uso de estimativas: as provisOes para perdas esperadas (impairment) sdo reconhecidas de
acordo com as normas do CPC 48/IFRS 9, com base nos percentuais historicos de perda e
impactos macroecondmicos no comportamento da inadimpléncia da carteira de clientes,
segregados por categoria de clientes e de acordo com o aging da carteira e correlacdo desses
fatores para apuracao da perda esperada no contas a receber. Além disso, a Companhia efetua
uma avaliacao individual para clientes especificos na qual as garantias reais ou renegociagdes
ja aprovadas pela Administracdo sdo analisadas. A provisdo ndo é constituida para esses
casos.

9. COTAS DE CONSORCIO

Controladora e
Controladas Consolidado

31/12/2021 | 31/12/2020
I

WLM 9.841 6.427
Total 9.841 6.427
Circulante 6.848 6.427
N&o Circulante 2.993 -

O saldo refere-se a cotas de Consoércio Nacional Scania adquiridas, substancialmente, com o
objetivo de alavancar as vendas de caminhdes, 6nibus, motores e semirreboques.

Adicionalmente a Companhia reavaliou a liquidez das cotas e reclassificou para o longo prazo
o montante de R$ 2.993 com base no histérico de realizacdo da Companhia.
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10. ESTOQUES

Controladora

Descrigéo 31/12/2021 31/12/2020

Veiculos e pegas 54.167 30.472
Adiantamento a fornecedores 13.467 1516
Total 67.634 31.988

Consolidado
Descrigéo 31/12/2021 31/12/2020

Veiculos e pegas 54.167 30.472
Material de consumo 3.012 2.881
Estoque em formagcéo (café, milho e silagem) 501 397
Adiantamento a fornecedores 13.570 1.593
Total 71.250 35.343

Movimentacéo dos estoques Controladora Consolidado
N

Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2019 71.605 80.338
Entrada por compra 790.336 797.903
(-) Custo do produto vendido (813.465) (823.137)
(Baixa)/adiantamento a fornecedores (16.488) (16.526)
Outras movimentagles - (3.235)
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2020 31.988 35.343
Entrada por compra 1.626.877 1.632.609
(-) Custo do produto vendido (1.603.182) (1.604.573)
(Baixa)/adiantamento a fornecedores 11.951 11.978
Outras movimentag8es - (4.107)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 67.634 71.250

Os adiantamentos a fornecedores referem-se a veiculos cujo faturamento somente foi efetuado
no primeiro trimestre de 2022.

O estoque de café refere-se a produto agricola mensurados ao valor justo, menos a despesa
de venda, no momento da colheita, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 16 (R1) —
Estoques.

Uso de estimativa: a Companhia realiza analise do valor realizavel dos seus estoques através
da comparacédo de seus saldos contabeis e valor de mercado. Quando este é inferior ao valor
contabil, a Companhia constitui provisdo para ajuste realizavel reconhecido no resultado no
periodo em que ocorrer.
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11. ATIVOS BIOLOGICOS

Consolidado
2020

Circulante Quantidade Quantidade

n
o
N
[

Valor

Consumiveis Maduros
Demonstrados pelo valor justo:

Bezerras e bezerros (8 a 12 meses) 2.570 5.636 85 183
Novilhas e novilhos 340 1.061 2.465 6.274
Vacas 181 645 211 661
Bois 190 979 143 570
Subtotal 3.281 8.321 2.904 7.688

Consumiveis Imaturos

Demonstrados pelo custo de produgéao:

Rebanho em formacéo - 6.355 - 3.597
Bezerras e bezerros (0 a 7 meses) 3.516 3.622 3.979 2.793
Subtotal 3.516 9.977 3.979 6.390
Total do circulante 6.797  18.298 6.883  14.078

Consolidado
2020

N&o circulante Quantidade Quantidade Valor

Consumiveis Maduros

Touros e tourinhos 617 2.993 709 2.982
Vacas 8.056 28.752 8.905 28.003
Rebanho bovino 8.673 31.745 9.614 30.985
Rebanho equino 153 27 185 33
Total do ndo circulante 8.826 31.772 9.799 31.018
Total dos ativos biolégicos 15.623 50.070 16.682 45.096

Os saldos dos ativos biolégicos da Companhia estdo demonstrados pelo valor justo que
considera o custo de producdo e o diferencial do valor de mercado, liquido dos custos
necessarios para colocagdo em condi¢cdo de uso ou venda.

Os ativos avaliados pelo custo de producéo referem-se ao rebanho em formacéo e aos bezerros
e bezerras de 0 a 7 meses, mantidos ao pé até a desmama. E considerado rebanho em
formacéo os custos alocados as matrizes no periodo de gestacgéao.

Com relacao ao custo de producao do rebanho, a Companhia entende que os ativos biolégicos
estdo, substancialmente, proximos ao valor justo.
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I
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2019 11.809
Transferéncia do néo circulante 125
Apropri¢do de custos 7.278
Baixa por vendas (23.773)
Baixa por mortes (513)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 8.947
Compras 205
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2020 14.078
Transferéncia do néo circulante 2.875
Apropriacao de custos 12.133
Baixa por vendas (13.674)
Baixa por mortes (897)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 3.352
Outras saidas/ajustes/reclassifica¢cfes (14)
Compras 445
Saldo em 31 de dezembro de 2021 18.298
N&o circulante
L~ ./}
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2019 22.006
Transferéncia para o Circulante (125)
Baixa por mortes (736)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 9.885
Outras saidas / ajustes / reclassificacdes (12)
Saldo apresentado em 31 de dezembro de 2020 31.018
Transferéncia para o circulante (2.875)
Baixa por mortes (612)
Mudanca no valor justo menos despesas estimadas de venda 4.253
Outras saidas/ajustes/reclassificacbes (12)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 31.772

Em 31 de dezembro de 2021, os animais mantidos para venda eram compostos de 3.281 (31
de dezembro de 2020 — 2.904) cabecas de gado e estdo classificados no ativo circulante.

Premissas para o reconhecimento do valor justo dos ativos biol6gicos

Com base no CPC 29 (IAS 41) - Ativo Biolégico, a Companhia reconhece seus ativos biolégicos
a valor justo menos despesa de venda, seguindo as premissas em sua apuracao:

(i) A Companhia determinou que a abordagem de mercado € a técnica de avaliacdo mais
apropriada para o calculo do valor justo para os ativos biolégicos consumiveis maduros e
a abordagem de custo para os imaturos, conforme CPC 46.

(i) Especificamente quanto a divulgacdo, a Companhia aplica os requerimentos de
hierarquizagéo previstos no CPC 46, utilizado a hierarquia no nivel 1.
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(iif) Os valores justos dos ativos bioldgicos séo obtidos através de pesquisas de preco em
mercados especificos de cada &rea. No caso do rebanho bovino, sao considerados dados
como idade, raca e qualidades genéticas similares, divulgados por empresas
especializadas, além dos precos praticados pela Companhia em vendas para terceiros.

(iv) Os eventuais ajustes ocorridos da nova avaliagdo a valor justo deveréo ser lancados contra
a conta “Ajuste liquido ao valor justo de ativos bioldgicos”.

(v) A Companhia definiu por efetuar a avaliagdo do valor justo de seus ativos bioldgicos
mensalmente, sob o entendimento de que este intervalo é aceitavel para que nédo tenha
defasagem do saldo de valor justo dos ativos bioldgicos registrado em suas demonstragoes
financeiras.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia ndo possuia quaisquer tipos de ativos bioldgicos

com titularidade restrita ou dados como garantia de exigibilidades, bem como ndo existiam
riscos financeiros e compromissos que impactassem 0s ativos bioldgicos da Companhia.

12. IMPOSTOS A RECUPERAR E CREDITOS TRIBUTARIOS

Controladora Consolidado
Descrigéo 2021 2020 2021 2020

Imposto de renda 691 759 740 781
Contribuicdo social 142 546 151 546
ICMS a recuperar 1.234 199 1.338 311
INSS a recuperar 447 480 457 533
PIS e COFINS 5.185 34 6.820 1.624
Qutros 691 466 748 518
Total 8.390 2.484 10.254 4.313
Circulante 3.231 2.484 3.620 4.204
Né&o circulante 5.159 - 6.634 109

No segundo trimestre de 2021, de acordo com o julgamento do STF de 17 de maio de 2021, a
Companhia efetuou o reconhecimento da recuperacdo do crédito tributario de PIS e COFINS
referente ao processo tributario ativo para exclusdo do ICMS da base de céalculo do PIS e
COFINS dos exercicios de 2007 a 2017 no montante de R$ 5.080, sendo R$ 3.285 de principal
contabilizado na linha de outras receitas operacionais e R$ 1.795 de atualizacdo monetaria em
receitas financeiras.
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13. CONTAS A RECEBER E A PAGAR DE PARTES RELACIONADAS

Os saldos das transac¢des da WLM com suas controladas e outras partes relacionadas em 31
de dezembro de 2021 estdo sumariados a seguir:

Controladas

Fartura 6.170 - - R
Itapura 1.722 - - R
Coligadas

Metalplus (*) 302 302 41 138
Plenogés (*) - - 789 920
Total 8.194 302 830 1.058

(*) Coligadas néo consolidadas.

Consolidado
Ativo ndo Circulante Passivo circulante
Empresas 2021 2020 2021 2020
Coligadas -
Metalplus (*) 302 302 41 138
Plenogas (*) - - 789 920
Total 302 302 830 1.058

(*) Coligadas néo consolidadas.

A Companhia efetua rateio do custo com a infraestrutura utilizada por sua Controladora
Sajutha-Rio Participacdes S.A., considerando reembolsos de despesas com pessoal, aluguel,
energia elétrica, condominio, impostos e taxas no valor R$ 573 (2020 - R$ 564).

As principais transagfes financeiras realizadas com e entre as empresas controladas e
coligadas referem-se a mutuos, os quais sao atualizados pela variacao da taxa SELIC.

Adicionalmente, as transagfes comerciais entre a Companhia e suas controladas Fartura e
Itapura, referem-se a locacao de propriedades para investimento, conforme descrito na nota
explicativa n® 15. Em maio de 2021 a Companhia realizou um aumento de capital na controlada
Fartura Agropecuaria S/A mediante a integralizagdo do imoével rural localizado em Santana do
Araguaia/PA e, por esse motivo, a partir desse més a receita com arrendamento de pasto desse
imével ndo ira mais impactar nos resultados.

Ainda sobre a controlada Fartura, embora a Companhia tenha apresentado lucro no exercicio
de 2020, em exercicios anteriores a mesma vinha apresentando recorrentes prejuizos
contabeis, as operagdes nao apresentam indicios de descontinuidade devido a WLM realizar
envios de mutuo que séo posteriormente substituidos por aumento de capital, além de aporte
de capital. Além disso, nos anos de 2019 e 2020 a Fartura obteve recursos no mercado para o
financiamento do custeio agricola e pecuario.
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A partir de margo de 2021, a Controladora realizou os envios de mutuo no montante de R$
7.892 para as controladas Fartura Agropecuaria S/A e Itapura Agropecuaria LTDA com a
finalidade de liquidar o financiamento do custeio pecuario junto ao Banco da Amazdnia, bem
como custear as atividades operacionais. Os saldos sao atualizados mensalmente com base
na taxa Selic e tem prazo final para liquidagdo em marcgo de 2022.

Impacto no resultado das transacgfes efetuadas durante o periodo pela Companhia e suas
controladas:

Controladora

Atualizacdes Monetarias
Arrendamentos (Receita) (Receita (Despesa)

Financeiras)
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Controladas

Fartura 88 423 146
ltapura 277 264 8
365 687 154

A WLM registrou transagfes com partes relacionadas, relativas a despesas com remuneragao
do pessoal chave da Administragdo, de acordo com o estabelecido pelo CPC 05 (R1), conforme
segue:

Remuneracado da Administragcéo

Controladora

31/12/2021 31/12/2020

Orgéo membros| Salario Prémio (*) Total] membros| Salario] Prémio (*) Total

Diretoria Executiva 7 4.557 3.208 7.765 7 4.260 2.507 6.767
Conselho de Administragao 5 1.263 - 1.263 5 1.199 - 1.199
Conselho Fiscal 3 177 - 177 3 168 - 168
Subtotal 5.997 3.208 9.205 5.627 2.507 8.134
Outros beneficios (**) 1.963 898 2.861 1.736 702 2.438
Total daremuneragéo 7.960 4.106 12.066 7.363 3.209 10.572

(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.

(**) Inclui, encargos sociais, seguro salde, seguro de vida.

4
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Remuneracdo da Administracdo
31/12/2021 31/12/2020

N° de
I

Orgédo membros Total] membros

I I N S
Diretoria Executiva 8 5.084 2.642 7.726 8 4.260 2.639 6.899
Conselho de Administracéo 5 1.263 - 1.263 5 1.199 - 1.199
Conselho Fiscal 3 177 - 177 3 168 - 168
Subtotal 6.524 2.642 9.166 5.627 2.639 8.266
Outros beneficios (**) 2.020 917 2.937 1.736 753 2.489
Total daremuneragéo 8.544 3.559 12.103 7.363 3.392 10.755

(*) Prémio provisionado para pagamento no primeiro trimestre do ano seguinte.

(**) Inclui, encargos sociais, seguro salde, seguro de vida.

14. INVESTIMENTOS

S ento agrope 0

Descri¢cao Fartura S. Sebastido (*) ltapura Total

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 66.217 57.790 32.153 156.160
Ajuste mais valia de ativos reflexa 296 93 28 417
Adiantamento para futuro aumento de capital 1.748 - - 1.748

Equivaléncia patrimonial 4.224 6.256 1.243 11.723

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 72.485 64.139 33.424 170.048
Transferéncia por incorporagio* - (64.139) 64.139 -
Aumento de capital 7.053 - - 7.053
Ajuste mais valia de ativos reflexa 482 - (1.838) (1.356)
Equivaléncia patrimonial (943) - 1.918 975
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 79.077 - 97.643 176.720

Descricéo

Qutros Total
——

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 733 733
Recebimento de dividendos (81) (81)
Equivaléncia patrimonial 28 28
Outros (6) 6)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 674 674
Recebimento de dividendos (130) (130)
Equivaléncia patrimonial 26 26
Transferéncia para provisdo para perdas em investimentos 52 52
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 622 622
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020 170.722
TOTAL DOS INVESTIMENTOS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 177.342

(*) AAgropecuéria Sao Sebastido do Araguaia foi incorporada pela Itapura Agropecuéria Ltda. em 01/01/2021
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. Investimentos em Controladas e Coligadas

2021 2020

Total Patriménio Resultado Total Patriménio Resultado
Patriménio Liquido e Resultado Ativo liquido do exercicio Ativo liquido do exercicio

Controladas operacionais

Fartura (*) 115.843 88.655 (1.021) 99.523 78.565 4543

ltapura (**) 127.415 97.643 1.918 42.945 33.423 1.243

Sé&o Sebastido (**) - - - 81.207 64.139 6.256

Controlada descontinuada

Superagua (***) 360 (307) (75) 398 (232) (81)
Coligadas

Metalplus (***) 173 (157) (300) 469 143 (273)
Plenogas 2.372 1.490 377 2.548 1.504 357

(*) Patriménio Liquido considerando AFAC de R$ 2.988 realizado pela Itapura Agropecuéria LTDA
(**) A Agropecuéria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. foi incorporada pela Itapura Agropecuéria Ltda. em 01/01/2021
(***) Constituida proviséo para perdas na rubrica de outras obrigagdes circulantes.

Participacéo Participacéo Participacéo Participacéo
Acbes ou direta indireta Acbes ou direta indireta
Participag&o em controladas quotas (%) (%) quotas (%) (%)

Controladas operacionais

Fartura 2.505.468 92,31 7,20 2.283.228 92,26 7,20
Itapura 34.754.507 99,99 - 34.754.507 99,99 -
Sé&o Sebastido (*) - - - 15.052.692 99,99 0,01
Controladas descontinuadas

Superagua 23.107.500 100,00 - 23.107.500 100,00

Coligadas

Metalplus 3.000 33,33 - 3.000 33,33

Plenogéas 3.000 33,33 - 3.000 33,33

(*) A Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. foi incorporada pela ltapura Agropecuaria Ltda. em 01/01/2021

Em janeiro de 2021 a controlada Agropecuaria Sao Sebastido do Araguaia LTDA foi incorporada
pela Itapura Agropecuaria LTDA. Dessa forma, realizamos a transferéncia dos saldos de
investimento dessa controlada para a Itapura. Adicionalmente, destacamos que essa
movimentagao nao gerou nenhum impacto nas demonstracgdes financeiras consolidadas.

A Companhia mantém provisdo para perdas em investimentos permanentes no valor de
R$ 359 (R$ 232 em 2020), registrados na rubrica de outras obrigacdes, no passivo nao
circulante. Este valor decorre principalmente de patriménio liquido negativo na controlada
descontinuada Superagua e na coligada Metalplus.

15. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

O saldo no valor de R$ 28.809 (31 de dezembro de 2020 — R$ 34.496), corresponde,
principalmente, a propriedades para investimento que estdo arrendadas a partes relacionadas,
para exploracdo de agropecudria. Cada arrendamento tem um periodo de 5 (cinco) anos e as
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renovacdes poderdo ser negociadas futuramente com as arrendatarias. O detalhamento das
propriedades para investimentos arrendadas € descrito a seguir:

o : . . - Parte Prazo do ; Valor do
Descricdo das propriedades para investimento Arrendataria . Vencimento
relacionada | contrato aluguel

. ) - " Itapura Agropecudria Ltda - Filial Sdo Sim 5 anos mar/22 R$ 26,00
Imével rural, localizado no municipio de Jaguariina )
. Paulo mensais
(SP), com area de 136,68 ha.
por hectare

Imével rural, localizado no municipio de Santa |tapura Agropecuaria Ltda - Filial Mato
Teresinha (MT) com &rea total de 2.053,59 ha. Grosso

R$ 54.035,00

Sim 5 anos jan/23 } ;
trimestrais

Com o aumento de capital realizado pela Companhia na controlada Fartura Agropecuaria S/A
em maio de 2021, a propriedade rural localizada no Municipio de Santana do Araguaia/PA
deixou de ser uma propriedade para investimento e passou a compor o imobilizado da
controlada.

No consolidado os valores referentes as propriedades para investimentos localizadas em
Jaguaritna/SP e Santa Terezinha/MT da controladora estdo apresentados no grupo de
imobilizado, pois de acordo com o item 15 do CPC 28 (Propriedade para Investimento), a
propriedade que estd arrendada e ocupada por uma controlada ndo se qualifica como
propriedade para investimentos nas demonstragdes financeiras consolidadas, porque a
propriedade esta ocupada pelo proprietario sob a perspectiva do grupo.

Apoés reavaliar a intencdo de uso de suas propriedades, a Administracao transferiu 5 iméveis,
no montante de R$ 1.365, do imobilizado para propriedades para investimentos em dezembro
de 2021, por ndo estarem sendo utilizados nas atividades operacionais, podendo assim serem
utilizados para afericdo de renda futura. Sao eles: Trés Rios/RJ - R$ 27, Piraju/SP - R$ 297,
Itanhaém/SP - R$ 6, Carapebus/RJ - R$ 765 e Juiz de fora/MG - R$ 270.

Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

Em 2021, a Companhia apurou o valor justo dos ativos e nao identificou fatores que pudessem
indicar a necessidade de provisdo para perda do ativo. A avaliacdo foi efetuada por empresa
externa especializada.

Controladora Consolidado
Imével Valor contabil | Valor justo | Valor contabil | Valor justo
I

Jaguariina - SP 24.809 74.837 - -
Trés Rios - RJ 27 488 27 488
Piraju - SP 297 148 297 148
Itanhaém - SP 6 38 6 38
Carapebus - RJ 765 1.250 765 1.250
Juiz de Fora- MG 270 1.980 270 1.980
Santa Teresinha - MT 2.635 13.650 - -
Saldo final 28.809 92.391 1.365 3.904
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16. IMOBILIZADO

Controladora

Taxa anual de Saldo em Saldo em
Descricéo depreciagdo | 34.121020 |Adicoes| Baixa | Transferencia |Depreciagao | 3111212021
Terrenos (*) 46.320 - - (1.365) - 44.955
Edificacdes e instalagbes 45.798 73 - 43 - 45914
Equipamentos e acessorios 6.677 1414 (94) 9 - 8.006
Veiculos 5.845 2923 (2.079) - - 6.689
Méweis e utensilios 9.508 1.612 (204) 9) - 10.907
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 2.108 - - 2428 - 4.536
Outros 1.528 - (19) - - 1.509
Subtotal do imobilizado: 117.784 6.022 (2.396) 1.106 122.516
Deprecia¢dao acumulada:
Edificag6es e instalagdes (13.084) - - (5) (807) (13.896)
Equipamentos e acessorios (4.634) - 8 (6) (431) (5.063)
Veiculos 10% a 20% (1.396) - 539 - (616) (1.473)
Moveis e utensilios 10% (7.495) - 134 11 (570) (7.920)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 20% (1.455) - - - (188) (1.643)
Outros 4% a 10% (794) - 18 - (403) (1.179)
Total Depreciagdao acumulada (28.858) - 699 - (3.015) (31.174)
Imobilizado em andamento 916 3.991 (320) (2.471) - 2116
Total do imobilizado: 89.842 10.013 (2.017) (1.365) (3.015) 93.458

Taxa anual de
depreciagao

Saldo em

Controladora

Saldo em

Descricéao 31/12/2019 |Adicoes| Baixa | Transferéncia |Depreciacao | 31/12/2020
Terrenos 48.054 - - (1.734) - 46.320
Edificag6es e instalagdes 42.605 100 - 3.093 - 45.798
Equipamentos e acessoérios 6.137 632 (92) - - 6.677
Veiculos 5.059 1.127 (341) - - 5.845
Mboveis e utensilios 8.876 660 (28) - - 9.508
Bens e benfeitorias em

propriedade de terceiros 2.108 - - - - 2.108
Outros 1.463 65 - - - 1.528

Subtotal do imobilizado: 114.302 2.584 (461) 1.359 - 117.784

Depreciagao acumulada:

Edificagdes e instalagdes (12.308) - - - (776) (13.084)
Equipamentos e acessorios (4.286) - 45 - (393) (4.634)
Veiculos 10% a 20% (1.087) - 236 - (545) (1.396)
Moveis e utensilios 10% (7.024) - 24 - (495) (7.495)
Bens e benfeitorias em

propriedade de terceiros 20% (1.267) - - - (188) (1.455)
Outros 4% a 10% (408) - - - (386) (794)

Total Depreciagdao acumulada (26.380) - 305 - (2.783) (28.858)
Imobilizado em andamento 1.883 2.167 (41) (3.093) - 916

Total do imobilizado: 89.805 4.751 (197) (1.734) (2.783) 89.842
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Consolidado

Taxa anual de | Saldo em Saldo em
depreciagdo |31/12/2020 | Adicdes Baixa Transferéncia |Depreciagdo| 31/12/2021

Descricao

Terrenos (*) 205.550 80 - (1.365) - 204.265
Edificagbes e instalagdes 58.529 552 - 1.268 - 60.349
Equipamentos e acessoérios 16.164 1.775 (867) 9 - 17.081
Veiculos 7.454 3.120 (2.079) - - 8.495
Moévweis e utensilios 9.822 1.633 (205) 9) - 11.241
Pastagem 24.590 18 (668) 134 - 24.074
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 2.110 - - 2428 - 4.538
Corregao e preparo do solo 3.854 - - 2417 - 6.271
Outros 3.399 15 (47) 2.890 - 6.257
Subtotal do imobilizado: 331.472 7.193 (3.866) 7.772 - 342.571
Depreciagao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (18.751) - 172 (1.260) (19.839)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (9.513) - 322 (6) (1.023) (10.220)
Veiculos 10% a 20% (2.290) - 539 - (731) (2.482)
Movweis e utensilios 10% (7.782) - 134 11 (579) (8.216)
Pastagem 5% (11.380) - 455 - (1.511) (12.436)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 20% (1.457) - - - (188) (1.645)
Corregéo e preparo do solo 20% (2.041) - - - (803) (2.844)
Outros 4% a 10% (2.504) - 46 (93) (515) (3.066)
Total Depreciagcdo acumulada (55.718) - 1.496 84 (6.610) (60.748)
Imobilizado em andamento 6.595 15.360 (612) (9.221) - 12.122
Total do imobilizado: 282.349 22.553 (2.982) (1.365) (6.610) 293.945

Consolidado

Taxa anual de | Saldo em Saldo em
Descricao depreciacdo | 31/12/2019 | Adigdes Baixa Transferéncia |[Depreciagaol 31/12/2020

Terrenos 207.169 115 - (1.734) - 205.550
Edificagdes e instalagdes 55.249 157 2) 3.125 - 58.529
Equipamentos e acessérios 17.317 972 (2.125) - - 16.164
Veiculos 6.700 1.348 (594) - - 7.454
Movweis e utensilios 9.178 672 (28) - - 9.822
Pastagem 23.480 - (1.593) 2.703 - 24.590
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 2.110 - - - - 2110
Direito de uso em arrendamento 1.017 65 - - - 1.082
Corregdo e preparo do solo 3.854 - - - - 3.854
Outros 2.500 15 (198) - - 2.317
Subtotal do imobilizado: 328.574 3.344 (4.540) 4.094 - 331.472
Depreciagao acumulada:
Edificagdes e instalagdes 2% a 4% (17.558) - - - (1.193) (18.751)
Equipamentos e acessorios 5% a 33% (9.123) - 865 - (1.255) (9.513)
Veiculos 10% a 20% (2.014) - 423 - (699) (2.290)
Movweis e utensilios 10% (7.305) - 26 - (503) (7.782)
Pastagem 5% (11.078) - 1.011 - (1.313) (11.380)
Bens e benfeitorias em
propriedade de terceiros 20% (1.269) - - - (188) (1.457)
Corregao e preparo do solo 20% (1.270) - - - (771) (2.041)
Outros 4% a 10% (2.243) - 192 - (453) (2.504)
Total Depreciacdao acumulada (51.860) - 2.517 -7 (6.375) " (55.718)
Imobilizado em andamento 3.859 8.621 (57) (5.828) - 6.595
Total do imobilizado: 280.573 11.965 (2.080) (1.734) (6.375) 282.349
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Na controladora e consolidado, o montante de R$ 1.365 na coluna de transferéncias
corresponde a reclassificagdo de cinco imdéveis para o grupo de “propriedades para
investimentos”. Sao eles: Trés Rios/RJ — R$ 27; Piraju/SP — R$ 297; Itanhaém/SP — R$ 6;
Carapebus/RJ — R$ 765 e Juiz de fora/lMG — R$ 270.

O aumento de aquisi¢cdes no grupo de obras em andamento refere-se principalmente a reforma
de 995,3 hectares de pastagens, expansédo da cultura do café com o plantio de novos pés e o
preparo do solo. Os pastos que estao sendo reformados serdo concluidos no primeiro trimestre
de 2022. Além disso, na Controladora esta sendo realizada uma obra de contencao de encosta
no imoével da filial de Contagem/MG.

Os pés plantados na safra 17/18 foram concluidos em novembro de 2021. Além disso, na

controladora, foram finalizadas as obras de melhoria nos iméveis alugados referentes as filiais
de Reforma/MG e Patos de Minas/MG.

Contrato de Parceria celebrado — Controladora e Consolidado

A Companhia e suas controladas Fartura Agropecuaria S.A e Agropecuaria Sao Sebastido do
Araguaia Ltda. (parceiras outorgantes), em 11 de fevereiro de 2020, conjuntamente, celebraram
com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda. (parceira outorgada), Contrato de Parceria Rural,
com base nos ditames da Lei n°® 4.504, de 30 de novembro de 1964 e do Decreto n° 55.791, de
31 de marco de 1965. No dia 01/01/2021 a Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda foi
incorporada pela Itapura Agropecuéria LTDA alterando a razdo social do contrato firmado no
ano de 2020, mas mantendo todas as demais premissas da parceria.

Ainda que parceria rural seja um contrato agrario tipico devidamente conceituado e
regulamentado em legislacdo federal especial, conforme o Oficio/Circular/CVM/SNC/SEP/n°
01/2020, de 05 de fevereiro de 2020, seu enquadramento para efeito contabil deve seguir as
normas do CPC N° 06 (R2) - IFRS N° 16. As principais premissas da parceria estdo descritas
a seqguir:
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Objeto Parceria Rural sobre area agricultavel
Area aproximadamente 10.636 hectares, conforme quadro abaixo
Exploragéo exploracédo intensiva de atividade agricola de culturas anuais de graos
Predominio Soja
Prazo de vigéncia 15 anos, com inicio na data do fechamento até o término da Ultima colheita (2034/2035)

ficara responsavel pelos investimentos financeiros necessarios para preparacdo da area

Parceira outorgada o ) . .
agricultavel real, plantio, gerenciamento de todo ciclo da lavoura.

Parceira outorgante contribuirdo com a area agricultavel real e Infraestrutura

novas infraestruturas serdo rateadas entre as partes na proporcéo de 50% para cada.

Benfeitorias = o )
Manutencéo daquelas ja existentes, de acordo com os termos contratuais.

0s parceitos outorgantes teréo direito ao percentual de participacdo na producéo, limitado a

Participacéo nos frutos e producéo . o
pag P ¢ quantidade de sacas maxima por hectare.

Liquidagéo facultado a parceira outorgante escolher entre liquidac&o financeira ou na entrega dos gréos

Outorgantes area agricutavel estimada

Fartura 6.198 ha

S&o Sebastido 4.438 ha

As areas que serdo entregues pela WLM, estdo contabilizadas no grupo de Propriedades para
Investimentos, na controladora, conforme detalhado na nota explicativa 15.

O contrato prevé o cumprimento de algumas atividades operacionais e de investimentos pelos
parceiros. A responsabilidade pela execucéo destas podem ser individuais ou partilhadas entre
eles, de acordo com as caracteristicas do contrato. Dessa forma, a Companhia adotou os
seguintes entendimentos de contabilizag&o:

¢ Imobilizado em andamento: custos relacionados a servicos de reforma e construcédo de
edificacdes e instalacbes necessarias ao parceiro para melhor adaptacédo e aplicacéo dos
recursos no plantio da soja, adequacgéo da infraestrutura com a construgdo de pontes e
drenos, preparo e limpeza do solo. No ano de 2021 foram alocados o montante de R$ 6.446
(31 de dezembro de 2020 — R$ 2.606).
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Obras concluidas: Em dezembro de 2021 realizamos a transferéncia de obras finalizadas
para as contas de edificagdes no montante de R$ 1.053, para infraestrutura no montante
de R$ 1.045 e para correcao e preparo de solo no valor de R$ 2.417.

Outros ativos circulantes: servicos de manutencdes de edificacdes, pontes e limpezas,
servicos de desmanche de cercas, manutencdes de estradas, depreciacdes e assisténcias
diversas. Estes custos sédo alocados no ativo, como se fossem “custos em formacao” e
seréo reconhecidos no resultado do exercicio anualmente, quando o ciclo do contrato dor
encerrado. Em 31 de dezembro de 2021 foram alocados o montante de R$ 50 (31 de
dezembro de 2020 — R$ 693.

Em ambos os casos acima, quando a obrigacdo € partilhada entre os parceiros, o valor a
receber e/ou a pagar é reconhecido numa conta denominada “contrato de parceria”. Seguem
os saldos conforme a seguir:

suiznoz | surzeon-

Circulante

Contrato de parceria 2478 564
Né&o Circulante

Contrato de parceria 1.954 936
Total 4.432 1.500

(*) Registrado na rubrica outras obriga¢Ges no passivo circulante e ndo circulante.
Reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia avalia periodicamente os bens do imobilizado com a finalidade de identificar
evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis desses ativos, ou ainda, quando
eventos ou alterac¢des significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Se identificavel que o valor contabil do ativo excede o valor recuperavel, esta perda é
reconhecida no resultado do periodo.

Durante o exercicio de 2021 a Companhia contratou avaliadores independentes para avaliar o
valor realizavel das terras do segmento agropecuario. Esses avaliadores indicaram que o valor
de realizacdo das terras é superior aos saldos registrados na contabilidade no encerramento
do exercicio. Portanto, a Companhia concluiu que os montantes registrados no exercicio de
2021 sao realizaveis em conformidade com o CPC 01 e IAS 36.

Nos demais segmentos da Companhia ndo foram identificados indicadores que pudessem
reduzir o valor recuperavel do seu ativo.
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17. INTANGIVEL

Taxa anual de Saldo em
L amortizagao

Descricao

Marcas e patentes 3 - - 3

Direito de uso de Software 289 88 - 377

Fundo de comércio 8.920 - - 8.920
Subtotal do intangivel: 9.212 88 - 9.300
Amortizagdo acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (242) - (24) (266)
Total Amortizagdo acumulada (242) - (24) (266)

Intangivel em andamento -
Total do intangivel: 8.970 88 (24) 9.034

Controladora

Taxa anual de | Saldo em Saldo em

Descrigao amortizagdo | 34/12/2019 | Adigses | Amortizagio | 31/12/2020

Marcas e patentes 3 - - 3

Direito de uso de Software 276 13 - 289

Fundo de comércio 8.920 8.920
Subtotal do intangivel: 9.199 13 - 9.212
Amortizagdo acumulada:

Direito de uso de Software 10% a 20% (211) - (31) (242)
Total Amortizagdo acumulada (211) - (31) (242)

Intangivel em andamento -
Total do intangivel: 8.988 13 (31) 8.970

axa anual de | Saldo em Saldo em
Descricao amo [ 31/12/2020 | Adic 311212
Marcas e patentes 7 - - 7
Direito de uso de Software 298 88 - 386
Fundo de comércio 8.920 - - 8.920
Outros
Subtotal do intangivel: 9.225 88 - 9.313
Amortizagdo acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (250) - (25) (275)
Total Amortizagao acumulada (250) - (25) (275)
intangivel em andamento -
Total do intangivel: 8.975 88 (25) 9.038

Consolidado

axa anual de | Saldo em Saldo em
31/12/2019 | Adig 3112

amo| [+

Descricéo

Marcas e patentes 7 - - 7
Direito de uso de Software 285 13 - 298
Fundo de comércio 8.920 - - 8.920
Outros
Subtotal do intangivel: 9.212 13 - 9.225
Amortizagao acumulada:
Direito de uso de Software 10% a 20% (218) - (32) (250)
Total Amortizagdo acumulada (218) - (32) T (250)
intangivel em andamento -
Total do intangivel: 8.994 13 (32) 8.975
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Desde 2006, através da controlada Itaipu Norte, a WLM vem explorando a concessdo da marca
Scania, nos Estados do Para e Amapa. O fundo de comércio no valor de R$ 8.920 refere-se ao
valor da “bandeira” adquirida pela WLM quando da aquisicdo dessa concessdo, que nao é
amortizado em virtude de ndo possuir vida util definida.

Reducédo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

A Companhia avalia periodicamente os bens do intangivel com a finalidade de identificar
evidéncias que levem a perdas de valores ndo recuperaveis de seu ativo, ou ainda, quando
eventos ou alteracdes significativas indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Se identificAvel que o valor contabil do ativo excede ao valor recuperavel, esta perda é
reconhecida no resultado do periodo. A Companhia avaliou 0s montantes registrados no
exercicio de 2021 e nédo identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperavel do
seu ativo intangivel.

18. CONTAS A PAGAR

Controladora Consolidado
Descrigéo 2021 2020 2021 2020

I
Fornecedores 11.085 6.759 12.776 7.811
Total 11.085 6.759 12.776 7.811

O crescimento da conta de fornecedores esta relacionado ao aumento de vendas. Como pratica
a Companhia costuma pagar as aquisi¢coes de veiculos apds o recebimento das vendas aos
seus clientes. A evolucdo decorre, principalmente do aumento pontual dos estoques de
veiculos, onde é comum que a disponibilidade dos mesmos ocorra no final do més e o
faturamento ao cliente final aconteca somente no inicio do més seguinte.

19. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Consolidado

Taxa média anual

Descricao Indexador de juros (%) 31/12/2021 | 31/12/2020
e e E——

Aplicados no Capital de giro Pré 5,55 a 8,99% 6.082 8.990

Aplicados no Imobilizado Pré 8,5% - 121

Total 6.082 9.111

Circulante 5.327 5.259

N&o circulante 755 3.852

5
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Seguem as movimenta¢des ocorridas no exercicio:

Consolidado
Descricdo 31/12/2021 | 31/12/2020

Saldo em 31/12/2020 9.111 10.861
Novos empréstimos e financiamentos obtidos 2.160 26.790
Encargos de dividas - juros 245 870
Pagamento do principal (*) (5.012) (28.656)
Pagamento dos juros (422) (754)
Saldo em 31/12/2021 6.082 9.111

(*) Em 2021, Liquidagéo de empréstimos aplicados no imobilizado e do custeio pecudrio junto ao BASA e de parcelas de empréstimos aplicados no capital
de giro

Aplicados no Capital de Giro

Recursos destinados a financiar integralmente as atividades relacionadas ao agronegécio,
assim entendidas as atividades relacionadas com a producéo, comercializacdo, beneficiamento
ou industrializag&o de produtos ou insumos agropecuarios utilizados na atividade agropecuaria.
Séo garantidos por aval da Companhia, e, em algumas pelo penhor da safra. A periodicidade
das suas amortiza¢des pode ser mensal ou anual, com a Ultima parcela a vencer em marcgo de
2023.

No dia 10 de setembro de 2021, foi liquidado o financiamento para custeio pecuario junto ao
Banco da Amazoénia do montante de R$ 2.779, sendo R$ 2.496 de principal e R$ 283 de juros.

Aplicados no imobilizado

A Linha de financiamento destinada a modernizagcéo de frotas de micro e pequenas empresas
do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES) foi liquidada no ultimo trimestre de 2020. As
demais linhas de crédito aplicadas no imobilizado sdo amortizadas mensalmente com a ultima
parcela liguidada em julho de 2021.

A Companhia e suas controladas tém como pratica contabil alocar o pagamento de juros na
atividade de financiamento na demonstracéo do fluxo de caixa.

A exposicdo da Companhia ao risco de liquidez € divulgada na nota 33.

Nao ha covenants atrelados aos empréstimos.

20. DIVIDENDOS A PAGAR

Conforme estabelece o art. 202 da Lei n® 6.404/76 e o art. 38 do seu Estatuto Social, a
Companhia provisionou, neste exercicio, a titulo de dividendo minimo obrigatério, o valor de
R$ 22.910, porém, ao longo do ano de 2021 foram distribuidos o montante de R$ 13.200 (sendo
o total de R$ 11.279 liquido de imposto de renda retido na fonte) a titulo de juros sobre o capital
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préprio atribuidos aos dividendos minimos obrigatérios, conforme detalhado na nota explicativa
24,

O saldo da conta dividendos a pagar esta assim representado:

Controladora e
consolidado

Descrigéo 2021 2020

Dividendo obrigatério sobre o resultado do exercicio 9.710 13.215
Juros sobre o Capital Proprio 4.030 -
Dividendo a pagar de exercicios anteriores 901 575
Total 14.641 13.790

Os dividendos a pagar de exercicios anteriores referem-se a dividendos néo reclamados, a
disposicdo dos acionistas.

21. OUTRAS OBRIGACOES

Controladora Consolidado

Descricéo 2021 2020 2021 2020

Provisdo para honorarios de éxitos 3.080 1.441 3.960 2.281
Provisdes para perdas de investimentos 359 232 52 -
Créditos de clientes 6.239 6.923 6.239 6.923
Contrato de Parceria - - 4432 1.500
Outros 1.241 905 1.445 1.089
TOTAL 10.919 9.501 16.128 11.793
Circulante 7.897 8.053 10.272 8.570
Né&o circulante 3.022 1.448 5.856 3.223
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22. PROVISOES PARA RISCOS TRABALHISTAS, CIVEIS E FISCAIS

A Companhia e suas controladas sédo parte em diversos processos oriundos do curso normal
dos seus negdcios, para os quais foram constituidas provisdes baseadas na estimativa de seus
consultores juridicos. As principais informac¢fes desses processos, estao assim representadas:

Controladora Consolidado

Descricéo 31/12/2021 31/12/2020 |31/12/2021 ) 31/12/2020

Trabalhistas 11 11 11 11
Civeis 116 3 116 3
Total 127 14 127 14

a) Natureza das contingéncias

A Companhia € parte envolvida em processos civeis, trabalhistas e tributarios, e esta discutindo
essas questdes tanto na esfera administrativa como na judicial. As respectivas provisdes para
riscos foram constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores juridicos, para os
processos cuja probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provavel.
A Administracdo acredita que a resolucdo destas questdes ndo produzird efeito
significativamente diferente do montante provisionado.

b) Perdas possiveis, ndo provisionadas no balanco
Os valores decorrentes de causas administrativas, ambientais, trabalhistas, civeis e de

execucdo fiscal, no montante de R$ 69.944 (2020 - R$ 65.377), cuja avaliacdo dos assessores
juridicos aponta para uma probabilidade de perda possivel, ndo foram registradas nestas

demonstragdes financeiras.
Controladora Consolidado
Descrig&o 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020

Tributarias 32.550 30.639 55.941 51.197
Trabalhistas 432 473 498 473
Civeis 14.377 11.766 14.980 11.880
Ambientais 181 151 16.516 1.827
Total 47.540 43.029 87.935 65.377
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Dentre as causas de maior relevancia destacamos:

| - Tributarias:

Trés processos administrativos instaurados pelo Estado de Minas Gerais contra a Superagua
Empresas de Aguas Minerais S.A. (descontinuada) para apuracédo de supostos débitos pelo
nao pagamento de compensacdes financeiras decorrentes da exploracdo de recursos minerais
(dguas minerais), com montantes estimados em R$ 426, R$ 512 e R$ 2.801, perfazendo o total
de R$ 3.739;

Dois processos administrativos fiscais instaurados pelo Estado do Para contra a WLM
Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. (sucessora por incorporagao da Itaipu
Norte Comércio de Maquinas e Veiculos Ltda.), de apuracdo de débitos de ICMS, sendo um
por deixar de estornar crédito do imposto em decorréncia de entrada de mercadoria em seu
estabelecimento, que resultam o valor total de R$ 8.841;

Trés agOes de execucdo fiscal ajuizadas pelo Estado do Rio de Janeiro. Em uma acéo, a
Companhia sustenta a ilegalidade de auto de infracdo com relacdo a operacoes realizadas pela
Superagua Distribuidora de Bebidas Ltda. (incorporada pela Companhia), de compras de
mercadorias de produgdo do estabelecimento industrial da controlada Superagua Empresa de
Aguas Minerais S.A. (com operacdes descontinuadas), localizado em Caxambu-MG, que
resultaram em perda de arrecadacgéo de ICMS, segundo alega o Estado do Rio de Janeiro, no
montante estimado de R$ 12.841. Nas outras duas, a controlada Superagua Empresa de Aguas
Minerais S.A. (com operacdes descontinuadas) sustenta a ilegalidade de auto de infracdo pela
ndo inclusdo do frete na base de célculo do ICMS-Substituicdo Tributaria, no montante
estimado de R$ 17.398. Em ambos o0s casos as acfes tém por origem operacdes comerciais
de exploragéo de aguas minerais (descontinuadas) que resultaram em autos de infragéo;

Dois processos administrativos no CARF (Conselho Administrativo de Recursos Fiscais), tendo
como recorrente a WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A,,
referente a compensacdes ndo homologadas — utilizagdo de Saldo Negativo de Imposto Sobre
a Renda das Pessoas Juridicas — IRPJ, no valor total de R$ 9.564;

Il - Civeis:

Acdo de indenizagdo de danos diretos e lucros cessantes ajuizada por Cliente contra a Scania
Latin América Ltda. e a WLM Participacdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A.
(sucessora por incorporacdo da Itaipu Maquinas e Veiculos Ltda.), decorrente de supostos
defeitos de fabricacdo em 5 (cinco) chassis de 6nibus, no montante estimado na peti¢ao inicial
de R$ 1.604. Conforme sentenca de 9 de mar¢co de 2018, o novo valor estimado passou a
totalizar o montante R$ 7.689, no que se refere a parte da Companhia na condenagéo.

Em 2020 foi ajuizada uma agéo de indenizagdo de danos materiais e morais e lucros cessantes
por Cliente contra a WLM Participac6es e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A. (sucessora
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por incorporacao da Itaipu Norte Maquinas e Veiculos Ltda.), devido recusa de atendimento
para servicos em equipamento ndo original da Scania, além de ter sido adquirido com
fornecedor alternativo ndo autorizado pela Scania. O montante da agéo totaliza R$ 413.

Il - Ambientais:

Seis Ac¢Bes Civis Publicas Ambientais, sendo 5 (cinco) movidas pelo Ministério Publico Federal
e uma pelo Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, em face da Agropecudria Sao
Sebastido do Araguaia Ltda. (Fazenda S&o Sebastido) por suposto desmate ilegal no ano de
2016, identificado pelo PRODES por meio do projeto Amazonia Protege. Todas as acdes tém
por objeto a mesma area de terras denominada no local como “Gleba Pelissioli”, situada em
parte da Fazenda S&o Sebastido de propriedade da controlada Agropecuéaria Sao Sebastido do
Araguaia Ltda. As areas apontadas nas acdes civis publicas com desmate ilegal constituem
objeto de uma acao de reintegragédo de posse, ajuizada pela Agropecuaria S&o Sebastido do
Araguaia Ltda. contra invasores (esbulhadores) com sentenca procedente determinando a
reintegracdo de posse, aguardando eventual recurso de apelacdo pelos
invasores/esbulhadores. Com relagdo a essas agfes civis publicas (causas ambientais) a
Companhia detém prova cabal de que o desmatamento ilegal apontado nas citadas agées foi
perpetrado por invasores/esbulhadores. Considerando o atual andamento dos processos
judiciais, entendemos que as provas materiais jA apresentadas pela Companhia séo
incontestaveis no sentido de que a Companhia de fato ndo realizou ou concorreu de alguma
forma para o desmate ilegal, sendo inegavel que ndo tinhamos a posse direta da terra quando
ocorreu o desmatamento. Por outro lado, também devemos atentar que eventual reforma da
sentencga que julgou procedente a agdo de reintegracdo de posse da Companhia contra os
invasores, esbulhadores e autores do desmatamento, é remota, até porque o Ministério Publico
do Estado do Mato Grosso manifestou-se favoravelmente a pretensdo possessoéria da
Companhia e do ndo provimento do recurso. Em 2021, com as evolu¢des dos processos,
inobstante a robusta prova documental no sentido de que os desmatamentos foram realizados
por posseiros, 0s assessores juridicos internos e externos reavaliaram prognésticos de “remota
perda” para “possivel perda”, ante a posi¢ao do Ministério Publico Federal de manter a teoria
do risco integral para responsabilizar a Itapura Agropecuaria Ltda. ( sucessora por incorporagao
da Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda. - Fazenda Sao Sebastido) juntamente com
o Estado do Mato Grosso, sem levar em consideragdo o nexo de causalidade, ainda que tenha
requerido a inclusdo do Estado do Mato Grosso no polo passivo das a¢des. Ao contrario do
Ministério Publico Federal, mantivemos a tese de que a responsabilidade por dano ambiental
nao dispensa a demonstracédo do nexo causalidade entre a conduta e o desmatamento, sendo
certo que ha prova robusta de que Itapura Agropecudria Ltda. (sucessora por incorporagéo da
Agropecuéria Sao Sebastido do Araguaia Ltda. - Fazenda S&o Sebastido) em nada concorreu
para o desmatamento, ora feito, exclusivamente, por invasores de terras e em razdo da
omissédo do Estado do Mato Grosso no combate ao desmatamento na regido. A questdo
juridica da responsabilidade objetiva por dano ambiental ainda ndo esta definitivamente
pacificada na doutrina e jurisprudéncia patria, o0 que, no momento, justifica do prognéstico de
“possivel perda”. Valor total das 5 (cinco) Acdes Civis Publicas envolvendo a Itapura
Agropecuéria Ltda. (sucessora por incorporacdo da Agropecuaria S8o Sebastido do Araguaia
Ltda. - Fazenda Sao Sebastiao): R$ 16.335.
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Trés autos de infracdo ambiental que totalizam o montante de R$ 598, lavrados eletronicamente
(autuacdo remota) contra a controlada Agropecuaria Sdo Sebastido do Araguaia Ltda
(incorporada pela controlada Itapura Agropecudria LTDA.) por possivel desmatamento de
vegetacdo nativa em area rural de reserva legal. Nos trés casos a Companhia ja protocolou
defesa administrativa. Trata-se desmatamento ilegal por posseiros ha mesma area rural que
deu origem as seis agdes civis publicas acima citadas, sendo as defesas as administrativas
lastreadas em laudo pericial judicial (prova emprestada) incontestavel, constante dos autos da
acdo de reintegracdo de posse ajuizada pela controlada Agropecuaria S&o Sebastido do
Araguaia Ltda. (com sentenca de reintegracéo procedente e fundamentada no respectivo laudo
pericial) que tem, inclusive, a concordancia do Ministério Publico do Estado do Mato Grosso
favoravel a Companhia.

Inquérito civil do Ministério Publico Federal instaurado contra a controlada Fartura Agropecuaria
S.A. para verificar a existéncia de dano ambiental indenizavel por manter objetos oriundos da
fauna silvestre, no montante de R$ 1.077. A Companhia apresentou de defesa e laudo
técnico.

Uso de estimativas: a Companhia registrou provisées, as quais envolvem julgamento por parte
da Administracdo, para riscos fiscais, trabalhistas e civeis que, como resultado de um
acontecimento passado é provavel que uma saida de recursos envolvendo beneficios
econdmicos seja necessaria para liquidar a obrigagcdo e uma estimativa razoavel possa ser feita
do montante dessa obrigacdo esta sujeita a varias reivindicacdes legais, civeis e processos
trabalhistas, que advém do curso normal das atividades de negdcios. O julgamento da
Companhia é baseado na opinido de seus consultores juridicos. As provisdes sao revisadas e
ajustadas para levar em conta alteracbes circunstanciais tais como prazo de prescricdo
aplicavel, conclusdes e inscri¢cdes fiscais ou exposicbes identificadas com base em novos
assuntos ou decisdes de tribunais. A Administragdo monitora a evolugdo dos riscos dos
processos administrativos e judiciais, através de Assessoria Juridica interna e de Assessores
Juridicos externos especializados.

23. PROVISAO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

Os valores do imposto de renda e da contribuicdo social diferidos passivos e ativos sao
provenientes de diferencas temporarias ocasionadas pela reserva de reavaliacéo e pelo reflexo
dos ajustes patrimoniais decorrentes da adog¢do dos pronunciamentos contabeis. Os valores
apresentados sao revisados anualmente.

Controladora Consolidado
Descricao 2021 2020 2021 2020

Imposto de renda 8.220 7.882 34.109 33.461
Contribuicao social 2.959 2.669 12.210 11.543
Total 11.179 10.551 46.319 45.004
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Controladora Consolidado

Descrigéo 2021 2020 2021 2020

Reavaliagdo de ativos 31.502 31.726 109.194 110.335
Custo atribuido a realizar 6.163 6.163 51.309 51.315
Ajuste liquido dos ativos biolégicos - - 25.313 25.754
37.665 37.889 185.816 187.404
Tributos diferidos passivos - 34% 12.806 12.882 63.177 63.717
IR e CSLL sobre diferengas temporérias ativas e constituicdo de
Prejuizo Fiscal e Base Negativa (*) (1.627) (2.331) (16.858) (18.713)
Saldo de tributos diferidos passivos liquido 11.179 10.551 46.319 45.004

(*) Essa linha refere-se as diferengas temporarias ativas provenientes de provisoes de riscos trabalhistas, fiscais e tributarias, honorarios de
éxito, bonus de empregados e outros. Além da base de célculo de prejuizo fiscal e base negativa de CSLL reduzida ao limite permitido em lei.

24. PATRIMONIO LiQUIDO

No dia 19 de marco de 2021 foi aprovado o aumento de capital mediante a capitalizacdo da
reserva de investimentos no montante de R$ 61.461 passando o Capital Social para o total de
R$ 238.836 (R$ 177.375 em 31 de dezembro de 2020), representando 36.414 mil acbes
nominativas, sendo 16.571 mil acdes ordinarias e 19.843 mil acdes preferenciais, sem valor
nominal.

Capital social autorizado

Conforme deliberacéo da Assembleia Geral Extraordinéaria, realizada no dia 23 de junho de
2004, a Companhia podera aumentar o capital social, independentemente de reforma
estatutaria, por deliberacdo do Conselho de Administracdo, que estabelecera sobre as
condigcbes do respectivo aumento, até o valor correspondente a R$ 300.000, através de
emissao ou ndo de novas acgdes ordinarias ou preferenciais, respeitando o limite legal.

Reservas

Segue-se a descricdo da natureza e objetivos para cada reserva no patriménio liquido.

Outros Resultados Abrangentes (Reserva de Reavaliacdo e Ajuste de Avaliacao Patrimonial)

Consoante o artigo 4° da Instrugcdo CVM n° 469, de 2 de maio de 2008, a Companhia optou
pela manutencdo dos saldos das contas de reserva de reavaliagdo, constituidas anteriormente
a edicdo da Lei n® 11.638/07, em bens préprios de suas controladas.

Representa também a contrapartida dos ajustes patrimoniais liquidos efetuados no ativo
imobilizado denominados “ajustes de avaliagao patrimonial”.

61



\“} WLM PARTICIPACOES E COMERCIO
DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.
CNP) 33.228.024/0001-51
NIRE: 3330003135-9

Notas explicativas as Demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

A realizacdo da reserva e do ajuste de avaliacdo patrimonial é calculada proporcionalmente a
depreciacdo ou baixa dos bens reavaliados e contabilizada em contrapartida de lucros
(prejuizos) acumulados

Reserva de lucros

Reserva legal

Representa os valores registrados, conforme definido no artigo 193 da Lei n® 6.404/76 e no
Estatuto Social da Companhia.

Reserva de subvencdo para investimentos

A legislacdo tributaria define que os incentivos fiscais ou financeiros-fiscais do ICMS,
concedidos pelos Estados e pelo Distrito Federal, se enquadram como subvencgdo para
investimentos. Com base nisso, a Companhia validou que os incentivos fiscais instituidos por
legislacdo estadual cumpriram os requisitos estabelecidos para remissdo e reinstituicdo do
beneficio referente a reducdo da base de célculo do ICMS nas operacgdes de venda de veiculos
automotores novos no Estado do Pard, e Rio de Janeiro.

Garantia para pagamento de dividendos e reserva de investimentos

Conforme determina o Estatuto Social da Companhia, nos artigos 36 e 37, até 70% do lucro
liqguido remanescente, apés destinacdo da reserva legal, devera ser destinado, em partes
iguais, as reservas de garantia para pagamento de dividendo e reserva de investimentos, até o
limite do seu capital social.

Base de calculo do dividendo obrigatério

Base de calculo do dividendo obrigatério 31/12/2021

Lucro liquido do exercicio 105.731
Realizagdo da mais valia de ativos 1.164
Lucro liquido do exercicio ajustado 106.895
Constituicdo da reserva legal (5%) 5.345
Constitui¢éo de reserva de incentivos fiscais 17.830
Base de calculo do dividendo obrigatério 83.720
Dividendos obrigatérios 22910
Dividendos obrigatérios (25%) 20.930
Adicédo do efeito de IRRF sobre JCP imputados ao dividendo obrigatério (15% de R$ 13.200) 1.980
Juros sobre o capital proprio atribuidos aos dividendos minimos obrigatérios (13.200)
Total de dividendos a distribuir ~ 9710
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Veller e Valor Bruto por Valor Bruto por
DIVIDENDOS PROPOSTOS - ESPECIE E CLASSE . . acdo ON acdo PN
(Em Reais / Mil) ) .
(Em Reais) (Em Reais)
Dividendos obrigatérios declarados 22.910 0,59663 0,65629
Saldo dos dividendos distribuidos 9.710 0,25287 0,27815

No ano de 2021 foram distribuidos o montante de R$ 13.200 a titulo de juros sobre o capital
proprio, entretanto foram atribuidos aos dividendos minimos obrigatorios o valor liquido do
imposto de renda retido na fonte, restando 0 montante a pagar aos acionistas de R$ 9.710.

25. RESULTADO POR SEGMENTO DE ATIVIDADE

Conforme descrito na nota explicativa n® 1, a WLM, por meio de suas controladas localizadas
em varios estados do Brasil, atua na comercializagéo de produtos agrupados em atividades dos
segmentos automotivo e agropecuario, que oferecem diversos produtos e servicos, com
diferentes tecnologias e estratégias de marketing.

Para cada uma das unidades de negdcios estratégicas, a Administracdo da Companhia analisa
mensalmente os relatorios internos das Diretorias Executivas. Outras operagfes incluem
aluguel de propriedades para investimento para partes relacionadas. Este segmento
operacional ndo possui relevancia que possa determinar a elaboragéo de reportes.
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Segmento Segmento Segmento Segmento
Descrigdo Administragdo automotivo agropecuario Total Administragao automotivo agropecuario Total

Operagdes continuadas
Receita operacional bruta
Receita de bens - 1.984.014 19.066 2.003.080 - 1.003.062 27450  1.030.512
Receita de servigos - 61.910 - 61.910 - 44.390 - 44.390
Total da receita operacional bruta - 2.045.924 19.066 2.064.990 - 1.047.452 27450  1.074.902
Dedugdes de receita bruta - (213.076) (743) (213.819) - (101.396) (1.115)  (102.511)
Receita liquida de vendas e servigos - 1.832.848 18.323 1.851.171 - 946.056 26.335 972.391
Ajuste liquido ao valor justo dos ativos bioldgicos - - 7.605 7.605 - - 18.832 18.832
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados - (1.603.182) (15.085)  (1.618.247) - (813.465) (23.445)  (836.910)
Lucro bruto - 229.666 10.863 240.529 - 132.591 21722 154.313
Despesas operacionais, liquidas de receitas (13.727) (93.114) (10.741) (117.582) (11.914) (65.710) (8.889) (86.513)
Resultado financeiro 7.889 1.469 (280) 9.078 1.674 (1.406) (483) (215)
Outras receitas/despesas (681) 13.366 501 13.186 160 7.298 2.330 9.788
Lucro (prejuizo) antes do IR e da CSLL (6.519) 151.387 343 145.211 (10.080) 72.773 14.680 77.373
Imposto de renda e contribuigéo social - (40.039) 628 (39.411) - (19.900) (2.965) (22.865)
Lucro (prejuizo) liquido do periodo (6.519) 111.348 971 105.800 (10.080) 52.873 11.715 54.508
Operagdes descontinuadas - - (75) - - (81)
Total (6.519) 111.348 L1kl 105.725 (10.080) 52.873 1.715 54.427
Segmento Segmento Segmento Segmento
Descrigao automotivo agropecuario Total automotivo agropecuario Total
Ativo total de segmentos reportaveis 424.486 243.258 667.744 345.295 223.674 568.969
Ativos descontinuados - - 360 - - 398
Total do Ativo Consolidado 424.436 243.258 668.104 345.295 223.674 569.367

A avaliagdo do desempenho da Companhia € medida principalmente pelo resultado do
segmento automotivo, seu principal negdcio, a qual é feita com base no lucro do segmento
antes do imposto de renda e da contribuicdo social, como incluido nos relatérios internos
analisados pela Administracao.
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26. RECEITA DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Controladora

Descricéao 2021 2020

Receita de bens 1.984.014 1.003.062
Receita de servigos 61.910 44.390
Total da receita operacional bruta 2.045.924 1.047.452
Impostos faturados (213.076) (101.396)
Total das deducdes da receita Bruta (213.076) (101.396)
Total 1.832.848 946.056

Consolidado

Descrigcéo 2021 2020

Receita de bens 2.003.080 1.030.469
Receita de servigos 61.910 44.390
Total da receita operacional bruta 2.064.990 1.074.859
Impostos faturados (213.819) (102.468)
Total das dedugdes da receita Bruta (213.819) (102.468)
Total 1.851.171 972.391

27. CUSTO DE VENDA DE BENS E/OU SERVICOS

Controladora

Descricao 2021 2020
———
Veiculos 1.318.075 599.953
Custo das pegas vendidas e demais custos 285.107 213.512
Méo de Obra 33.095 32.744
Custos das pecas vendidas e demais custos 252.012 180.768
Total 1.603.182 813.465

Consolidado

Descricao 2021 2020

Veiculos 1.318.075 599.953
Custo das pegas vendidas e demais custos 285.107 213.512

Méao de Obra 33.095 32.744
Custos das pecas vendidas e demais custos 252.012 180.768
Pecuaria 13.673 13.773
Soja - 7.519
Café 1.047 1.224
Outros 345 929
Total 1.618.247 836.910
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28. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Controladora Consolidado
Descricao 2021 2020 2021 2020

Honorarios da Administracao 8.169 7.966 8.848 8.098
Honorarios do Conselho Fiscal 192 168 192 168
Saléarios e encargos 58.097 34.443 60.773 37.184
Servicos de terceiros 8.396 7.321 10.632 8.346
Manutengé&o predial e outros 2.060 1.048 2.380 1.356
Beneficios a empregados 11.026 9.589 11.310 9.804
Aluguéis e arrendamentos 742 764 754 773
Conducgéo, viagens e estadas 2.726 2.423 2.976 2.673
Impostos, taxas e contribuicbes 2.248 1.442 2.892 1.947
Comunicagoes 1.405 826 1.468 881
Frota prépria 1.116 648 1.412 859
Manutengdo de maquinas e equipamentos 1.069 815 1.138 891
Despesas com seguros 321 364 338 385
Anuncios e publicagdes 197 223 292 326
Propaganda, promogcéao e representagdo 594 441 594 441
Manutengado de softwares 2.677 3.664 2.684 3.671
Depreciacdo e amortizagao 3.039 2.816 3.948 3.771
Créditos de liguidacéo duvidosa (789) 23 (789) 23
Outros 3.556 2.640 5.740 4.916
Total 106.841 77.624 117.582 86.513

29. RESULTADO FINANCEIRO

S
Descrig&o 2021 2020 2021 2020

———
Receitas Financeiras

Aplicacdes financeiras 6.170 1.936 6.293 2.070
Atualizagdo monetaria 302 13 305 21
Juros recebidos 147 199 147 199
Outras receitas financeiras 3.694 23 3.694 125
Subtotal 10.313 2.171 10.439 2.415
Despesas Fnanceiras

Juros (291) (286) (537) (981)
Despesas bancarias (189) (279) (191) (311)
Outras despesas financeiras (475) (1.338) (633) (1.338)
Subtotal (955) (1.903) (1.361) (2.630)
TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO 9.358 268 9.078 (215)

No segundo trimestre de 2021, de acordo com o julgamento do STF de 17 de maio de 2021, a
Companhia efetuou o reconhecimento da atualizacdo monetaria da recuperagdo do crédito
tributario de PIS e COFINS referente ao processo tributario ativo para exclusao do ICMS da
base de célculo do PIS e COFINS dos exercicios de 2007 a 2017 no montante de R$ 1.795 de
atualizacdo monetaria em receitas financeiras. Além disso, realizamos o reconhecimento de
mais R$ 1.892 referente a ressarcimento de valores pagos a titulo de IPTU da antiga
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Supergasbras Distribuidora em imovel situado no bairro de Hondrio Gurgel/RJ que transitou em
julgado com decisdo favoravel a Companhia.

30. RECONCILIAGAO DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUICAO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuicdo social foram calculados de acordo com as respectivas
bases abaixo apresentadas:

Descrigio | o | ow | o | am |

Lucro (Prejuizo) antes da Contribuigao Social e do Imposto de Renda 145.845 74.383 145.211 77373
Aliquota fiscal combinada da Contribuig&o Social e do Imposto de Renda 34% 34% 34% 34%
Encargos da Contribuigo Social e do Imposto de Renda as aliquotas combinadas (49.587) (25.290) (49.372) (26.307)
Ajustes

Equivaléncia Patrimonial 340 3.983 9 10
Juros sobre capital proprio 4488 - 4488 -
Subvengao para investimento (ver nota 24) 6.062 - 6.062 -
Outros (1.342) 1407 (598) 3432
Total (40.039) (19.900) (39.411) (22.865)
Tributos no resultado

Corrente (40.649) (15.379) (40.653) (17.286)
Diferido 610 4.521) 1.242 (5.579)

(40.039) (19.900) (39.411) (22.865)

31. LUCRO / PREJUIZO LIQUIDO POR ACAO

O calculo do resultado béasico por acédo é feito através da divisdo do lucro/prejuizo liquido do
exercicio atribuivel aos detentores de a¢des ordinarias nominativas e preferenciais nominativas
da Companhia, pela quantidade média ponderada de ac¢Oes ordinarias e preferenciais
disponiveis durante o exercicio.

Durante os dois ultimos exercicios, ndo houve alteracao no total em circulacdo das acbes
ordindrias e preferenciais da Companhia. Por isso, o calculo do resultado basico por agdo esta
apresentado considerando o total de a¢Bes da Companhia em circulacdo no final de cada
exercicio.

No caso da WLM, o lucro/prejuizo diluido por agéo é igual ao lucro/prejuizo basico por acao,
pois a Companhia n&o possui instrumentos patrimoniais ou contratos capazes de resultar em
emissdo de acgbes. O quadro abaixo, apresentado em R$, demonstra o célculo do
lucro por acdo com base no lucro liquido apurado em 31 de dezembro de 2021 e 2020:
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Controladora e consolidado
2021 2020

Ordinérias Preferenciais Ordinérias Preferenciais
Lucro basico por agdo Nominativas Nominativas Total Nommatlvas Nomlnatlvas Total

Acdes em circulacdo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670
Total de agbes em circulagéo - Unidades 16.571.220 19.843.450 36.414.670 16.571.220 19.843.450 36.414.670

Operagdes continuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de
acoes (R$)

Lucro (Prejuizo) liquido bésico e diluido por agédo ON e
PN (R$)

45.570.855,00 60.125.653,50  105.805.218,66 ~ 23.531.132,40  30.955.782,00 54.482.903,92

2,75 3,03 - 1,42 1,56

Operagdes descontinuadas

Lucro (Prejuizo) liquido atribuivel a cada classe de
acdes (R$)

Lucro (Prejuizo) liquido bésico e diluido por agédo ON e
PN (R$)

(33.939,92) (40.641,86) (74.581,78) (36.747,11) (44.003,37) (80.750,48)

(0,01) (0,01) - (0,02) (0,02) -

32. COMPROMISSOS

A Companhia, através de suas controladas Fartura e Itapura, tem contratos de venda para
entrega futura de café com alguns clientes, conforme demonstrado a seguir:

Volume Preco Prego Mercado |Ganho unitéaria | Ganho total
Produto Datadaentrega (sacas) Contratos | Contrato (1) Jem 31/12/2021 (2) 1-2) 1-2)

Safra 20/21
Café setembro de 2022 1.000 1 881,55 1.373,37 (491,82) (492)
(492)

33. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Gerenciamento de riscos

Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, de contas a receber de clientes e de contas
a pagar a fornecedores sdo equivalentes aos seus valores contabeis pois sdo registrados a
valores praticados no mercado no momento inicial e testados ao valor recuperavel. Os valores
justos de outros ativos e passivos de longo prazo nao diferem significativamente de seus
valores contébeis.

Risco de preco
No que tange as atividades do segmento agropecuario, embora a receita represente uma parte
pequena do faturamento da Companhia, existe um potencial risco de variacdo de preco nas

commodities agricolas influenciadas por condicdes de mercado, as quais muitas vezes
independem da gestéo direta da Administracdo. Na medida em que haja uma perspectiva de
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crescimento na atuacao neste segmento, a Administracdo avaliara outras estratégias com vista
a obter maior protecdo contra a variacdo dos precos das commodities.

Risco de crédito

A Companhia esta sujeita ao risco de crédito, relacionado as contrapartes de suas aplicagcbes
e as contas a receber de clientes. A politica financeira da Companhia mitiga seu risco associado
as suas aplicaces financeiras, alocando-as em investimentos em instituicbes financeiras
aprovadas pela Administracdo da Companhia.

As operacdes de vendas das controladas que atuam no segmento agropecuario é concentrada
em poucos clientes. Embora possa existir um risco por conta da concentragdo, parcela
substancial das vendas é realizada para clientes com perfil de crédito aprovados pela
Companhia. Por sua vez, no segmento automotivo, hd uma grande diversificacdo de clientes.
O risco de crédito € administrado por normas internas especificas de analise e aprovacéo do
crédito de clientes, estabelecendo limites de exposi¢cdo por cliente e garantias acessorias
necessarias. Historicamente, a Companhia e suas controladas ndo registram perdas

significativas nas contas a receber de clientes.

O valor contéabil dos instrumentos financeiros ativos representa a exposi¢do méaxima do crédito.
A exposicdo maxima do crédito na data das demonstracdes financeiras € a seguinte:

Controladora Consolidado

Descricdo 2021 2020 2021 2020
—— E—— ——
Caixa e equivalentes de caixa 53.248 36.689 55.905 45.565
Aplicagdes financeiras 100.021 91.579 102.182 91.579
Contas a receber de clientes 57.860 42.794 58.366 42.803
Total 211.129 171.062 216.453 179.947

Risco de liquidez

E o risco de a empresa encontrar dificuldades em cumprir as obrigacdes associadas com seus
passivos financeiros. Um dos grandes objetivos da Administracéo € a preservacao de caixa da
Companhia. Existe um monitoramento constante da previsao dos fluxos de caixa presentes e
futuros de forma a assegurar a saude financeira e atender as necessidades operacionais.

Com relacao a aplicacédo de seus recursos em ativos financeiros, o critério de liquidez € uma
das regras observadas pela Administragéo.

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através
de planejamento e monitoramento de seus recursos financeiros disponiveis, para o devido
cumprimento de suas obrigagoes.
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Valor Huxo de caixa
Consolidado contabil contratual Até 1 ano |dela?2anos

Contas a pagar 12.776 12.776 12.776 -
Empréstimos e financiamentos 6.082 6.339 5.581 758

b) Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia sdo saldos provenientes de transagfes comuns
como as contas a receber, fornecedores, empréstimos e aplicagdes financeiras mantidas pela
Companhia, todos a custo amortizado. Todos estéo registrados pelos seus valores nominais
acrescidos, quando aplicavel, de encargos e taxas de juros contratuais, cuja apropriagdo das
despesas e receitas é reconhecida ao resultado.

¢) Andlise de sensibilidade

De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizam analise de sensibilidade
dos principais riscos aos quais 0s instrumentos financeiros estdo expostos, como segue:

Exposigdo Cenario | Cenario Il Cenario Il
Descrigdo 2021 Provével * Possivel Remoto

Consolidado

Aplicagdes Financeiras (equivalentes de caixa e

) i 156.540 Baixa do CDI* Resultado 6.919 5.189 3.460
titulos e valores mobiliarios)

*As aplicacdes financeiras estdo concentradas em fundos de investimento e CDB's . Os fundos s&o classificados como renda fixa e referenciados DI, os quais investem
preponderantemente em ativos pés-fixados ao CDI e apresentam liquidez didria para resgate. Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diaria, que também
séo indexados a taxa CDI.

** Considera o CDI de 31/12/2021, 4,42 % ao ano, cotagdo das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do Bacen.
Risco de juros

Embora a Companhia e suas controladas ndo mantenham exposi¢cfes a dividas financeiras
com juros pos fixados e/ou a instrumentos de hedge/derivativos no mercado, a Administracao
entende que existe uma exposi¢ao ao risco de taxa de juros, principalmente pelo fato de que
grande parte das compras de veiculos ocorre na forma de financiamentos por parte dos
clientes. Se taxas de juros ficam mais altas, o custo do financiamento encarece e,
consequentemente, a demanda por aquisicdes de novos veiculos tende a ser menor.
A Companhia ndo possui risco de juros passivos, tendo em vista que 0s juros séo pré-fixados.

Risco de cambio
Embora a Companhia n&o possui instrumentos financeiros com exposicdo a moedas
internacionais, eventuais alteragcdes no cambio podem afetar as condices no mercado que

elas atuam, principalmente no que tange a formacdo dos custos de produtos para venda,
podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e financeiro.
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34. COBERTURA DE SEGUROS

A WLM e empresas controladas possuem seguros com coberturas basicas e adicionais para
veiculos, instalacdes, equipamentos, produtos e responsabilidade civil, cuja importancia
segurada em 31 de dezembro de 2021 totaliza, aproximadamente, R$ 170.472 (R$ 204.259 —
2020).

Consolidado

Ramo Tipo de cobertura Valor segurado

Compreensivo empresarial  (Multirriscos) Incéndio, queda de raio e exploséo; danos elétricos - riscos
comerciais; responsabilidade civil opera¢des; responsabilidade
civil empregador; roubo ou furto qualificado de bens; roubo ou
furto de valores em transito; roubo ou furto de valores no
interior do estabelecimento; vendaval até fumaca; danos
morais decorrentes de Responsabilidade Civil
empregador; danos morais decorrentes de Responsabilidade
Civil operagdes. R$ 33.060

RC Administradores e Diretores (D&O) Atos de gestdo dos administradores e danos ambientais R$ 50.000

Garantia judicial Débitos de execucdo fiscal, agdes cautelares, mandado de

seguranca, agdes ordinarios e etc.
R$ 33.703

Contrato de fornecimento com prestacao de senicos Ac0Oes de corre¢do para o atendimento das finalidades de uso,

funcionamento e/ou operagdo dos caminhdes 6x4 com

capacidade entre 30 e 35 toneladas de carga liquida

transportada, para transporte de minério, implementados com

cagambas tipo meia-cana com capacidade wolumétrica de até

18m3 e dos caminhfes 8x4 com capacidade entre 40 e 45

toneladas de carga liquida transportada, para transporte de

minério, implementados com cagambas tipo meia-cana com

capacidade wlumétrica de até 22m.

R$ 176

Obras de arte Perdas e danos materiais decorrentes de qualquer causa

externa, exceto as perdas, danos e consequéncias

decorrentes de vicio intrinseco ou defeito latente, atos de

autoridades publicas, atos de sabotagem, hostilidade ou de

guerra declarada, atos terroristas, danos causados por arma

quimica ou bioldgica, etc. R$ 263
Méquinas e benfeitorias agricolas Roubo, furto qualificado total, eventos da natureza tais como

enchente, vendaval, granizo, terremoto, inundagéao,

alagamento, operacdo em proximidade a agua, translado entre

os locais de guarda e operagdo quando transportados por meio

de transporte adequado e préprio do segurado. R$ 2.679

Automével / RCF / APP Incéndio, roubo, coliséo, responsabilidade civil facultativa e
acidentes pessoais de passageiros. R$ 50.591

R$ 170.472
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35. INFORMACOES ADICIONAIS AOS FLUXOS DE CAIXA

Em 2021 e 2020, as movimentacBes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa
consolidado da Companhia, s&o como seguem:

Controladora
Descrigéo 2021 2020

Transferéncia de imével para o Ativo ndo circulante disponivel para venda

- 1.734
Distribuicdo de dividendos compensado com saldo de muatuo 130 -
Aumento de capital com utilizagdo de Reserva de Lucros 61.461 -
Juros sobre o capital préprio 4.030 -
Aumento de capital social em controladas por subscricdo de terrenos 7.012 -
Total 72.633 1734

Consolidado

Transferéncia de imovel para o Ativo ndo circulante disponivel para venda - 1.734
Distribuicao de dividendos compensado com saldo de matuo 130 -
Aumento de capital com utilizacdo de Reserva de Lucros 61.461 -
Juros sobre capital préprio propostos e a pagar 4.030 -
Reconhecimento do valor a pagar a parceira outorgada decorrente de contrato de parceria 6.446 1106
com contrapartida ao imobilizado

Total 72.067 2.840

* * *

WLM PARTICIPACOES E COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS S.A.
A DIRETORIA

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA
Diretor-Presidente

LEANDRO CARDOSO MASSA NARGILLA NAIRA RODRIGUES DA COSTA
Diretor Contadora
CRC/RJ 111.602/0-0
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DECLARACAO DA DIRETORIA

Para os fins do disposto no § 1°, incisos V e VI, do artigo 25, da Instrucdo CVM n° 480, de 07 de
dezembro de 2009, os Diretores da WLM Participac6es e Comércio de Maquinas e Veiculos
S.A. abaixo assinados, no desempenho de suas func¢des legais e estatutarias, apds exame das
Demonstracdes Financeiras, individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2021, bem como do relatério de revisdo dos Auditores Independentes — DELOITTE
TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, declaram que:

(i) reviram, discutiram e aprovam as Demonstragdes Financeiras individuais e consolidadas
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, e,

(i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos auditores
independentes DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado
de 22 de margo de 2022, sobre as Demonstra¢gfes Financeiras, individuais e consolidadas,
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

Rio de Janeiro, 22 de margo de 2022.

EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA
Diretor-Presidente

LEANDRO CARDOSO MASSA
Diretor de Relagbes com Investidores
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MANIFESTACAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Os membros do Conselho de Administracdo da WLM Participacbes e Comércio de Maquinas e
Veiculos S.A. abaixo assinados, presentes em sua maioria, no exercicio de suas atribuicbes e
responsabilidades legais, conforme previsto no artigo 142, V, da Lei das Sociedades por Agbes, em
reunido realizada nesta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovacdo das
demonstragdes financeiras, individuais e consolidadas da Companhia, que compreendem o relatério
da administracéo, balanco patrimonial do exercicio social findo em 31 de dezembro de 2021 e as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patrimonio
liquido e dos fluxos de caixa, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo
das principais politicas contabeis, acompanhadas do relatério dos Auditores Independentes —
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 22 de marc¢o de 2022,

julgando-os em condi¢des de sua aprovacao por parte dos Senhores Acionistas.

Rio de Janeiro, 22 de marco de 2022.

DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHAES LEITE JAYANETTI
Conselheiro Presidente

FELIPE LEMOS DE MORAES
Conselheiro Vice-Presidente

LUIS OCTAVIO CARVALHO DA MOTTA VEIGA CELSO HIROO IENAGA
Conselheiro Conselheiro

FERNANDO MAGALHAES PORTELLA
Conselheiro
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participagdes e Comércio de Maquinas e Veiculos S.A., Dr.
Vitor Rogério da Costa (Efetivo) e Dr. Jorge Eduardo Gouvéa Vieira (Efetivo), representando a maioria
dos membros do Conselho Fiscal da Companhia, no exercicio de suas atribuicdes e responsabilidades
legais, conforme previsto no artigo 163, da Lei das Sociedades por A¢des, em reunido do Conselho
Fiscal desta data, analisaram e opinaram favoravelmente pela aprovacdo (i) das Demonstracdes
Financeiras tomadas em seu conjunto, com respectivas Notas Explicativas, Relatério da
Administracao, relatério sem ressalvas dos Auditores Independentes — DELOITTE TOUCHE
TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES, datado de 22 de marco de 2022, referentes ao exercicio
social encerrado em 31 de dezembro de 2021, e (ii) da proposta da Administracdo de destinacdo do
lucro liquido ajustado do exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2021, e de distribuicdo de

dividendos.

Rio de Janeiro, 22 de marco de 2022.

JORGE EDUARDO GOUVEA VIEIRA
Conselheiro Fiscal Efetivo

VITOR ROGERIO DA COSTA
Conselheiro Fiscal Efetivo
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